






 

 

1 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TDC  

  Số: 09/NQ-HĐQT    Bình Dương, ngày 03 tháng 04 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT  
V/v thông qua thời gian, địa điểm và tài liệu trình Đại hội cổ đông năm 2025 

   

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG 

 

 Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt 

Nam thông qua ngày 17/06/2020; 

 Căn cứ vào Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Kinh doanh & Phát triển 

Bình Dương hiện hành; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng quản trị số 09/BB-HĐQT ngày 03/04/2025 của Hội 

đồng quản trị Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua thời gian, địa điểm và tài liệu trình Đại hội đồng cổ 

đông thường niên năm 2025, cụ thể: 

Thời gian: 8h00 ngày 24/04/2025 

Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Triễn lãm tỉnh Bình Dương 

Tài liệu trình ĐHĐCĐ thông qua, bao gồm: 

- Báo cáo hoạt động của HĐQT năm 2024; 

- Báo cáo hoạt động của BKS năm 2024; 

- Báo cáo của Ban Tổng giám đốc năm 2024; 

- Báo cáo tài chính đã được kiểm toán và phương án phân phối lợi nhuận năm 

2024; 

- Kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2025; 

- Lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập năm 2025; 

- Các nội dung khác thuộc thâm quyền của ĐHĐCĐ (nếu có) 

Điều 2. Thống nhất thông qua kết quả kinh doanh và phương án phân phối lợi nhuận 

năm 2024, cụ thể: 

❖ Báo cáo tài chính tổng hợp 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.142.912.321.115 

2 Tổng chi phí 720.247.323.154 



 

 

2 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 422.664.997.961 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 410.809.926.371 

❖ Báo cáo tài chính hợp nhất 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.308.870.716.177 

2 Tổng chi phí 877.750.113.847 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 431.120.602.330 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 417.469.164.138 
 

❖ Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024 

Căn cứ Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2024 và kết quả kinh doanh năm 2024, lợi nhuận 

năm 2024 chỉ đủ bù lỗ lũy kế cho năm 2023, nên sẽ không thực hiện phân phối lợi nhuận 

trong năm 2024.  

Điều 3. Thống nhất thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch phân phối 

lợi nhuận năm 2025, cụ thể: 

 

❖ Kế hoạch kinh doanh năm 2025 công ty mẹ        

          

Stt 
Chỉ tiêu Giá trị (đồng) 

1 Tổng doanh thu   2.798.704.964.253   

2 Tổng chi phí   2.533.999.081.900   

3 Lợi nhuận trước thuế  264.705.882.352    

4 Lợi nhuận sau thuế   239.373.850.696   

5 Tỷ lệ cổ tức dự kiến (%) 8% 

 

❖ Kế hoạch kinh doanh năm 2025 Hợp nhất        

STT 
Chỉ tiêu 

Kế hoạch 2025 

(đồng) 

1 Tổng doanh thu 3.139.493.589.545  

2 Tổng chi phí 2.856.826.719.108  

3 Lợi nhuận trước thuế    282.667.870.468  

4 Lợi nhuận sau thuế    226.134.296.374  

 

 



 

 

3 

❖ Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2025:  

STT Chỉ tiêu Tỷ lệ 

1 Trích lập Quỹ ĐTPT 30%/LNST 

2 Trích lập Quỹ Khen thưởng, phúc lợi 15%/LNST 

3 Trích lập Quỹ thưởng Ban Điều hành 2%/LNST  

4 Trích thù lao HĐQT, BKS, TK công ty 2%/LNST 

5 Tỷ lệ chi trả cổ tức ≥ 8%/VĐL 

 

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Hội đồng quản trị, 

Ban Tổng Giám Đốc và các Phòng, Ban liên quan có trách nhiệm thi hành nghị quyết này.              

                                     

Nơi nhận:                                                                      

- Như điều 4;                                                                                             
- BKS: giám sát;  
- Lưu: VP HĐQT.  

                              

                               

 

                                                                                       

                        

 

                                                                             



TÀI LIỆU ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG 
THƯỜNG NIÊN
NĂM 2025

0274 2220666

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG

www.becamextdc.com.vn

tdc@becamextdc.com.vn

BECAMEX TDC

26-27, Lô I, Đồng Khởi, Hòa Phú, 

TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương



1  
 

MỤC LỤC 

1 Chương trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2025 01 

2 Quy chế làm việc tại Đại hội đồng cổ đông 04 

3 Báo cáo của Hội đồng quản trị 09 

4 Báo cáo đánh giá của Thành viên Hội đồng quản trị độc lập 20 

5 Báo cáo của Ban Tổng Giám đốc 23 

6 Báo cáo của Ban Kiểm soát 33 

7 Các tờ trình trình Đại hội đồng cổ đông thông qua 38 

8 Dự thảo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2025 44 

9 Báo cáo tài chính hợp nhất 2024 đã kiểm toán 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2  
 

CHƯƠNG TRÌNH 

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2025 

 

 

Thời gian : 08h00, thứ 5, ngày 24/04/2025 

Địa điểm : Trung tâm Hội nghị triển lãm tỉnh Bình Dương 

 

Thời gian Nội dung 

7:30 - 8:30 Tiếp đón đại biểu, Khách mời, Cổ đông. 

Thống kê số lượng Cổ đông tham dự đại hội. 

8:30 - 8:35 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

8:35 - 8:40 Báo cáo kết qủa kiểm tra tư cách Cổ đông. 

8:40 - 8:45 Giới thiệu Chủ tọa Đoàn, Thư ký Đại hội, Ban kiểm phiếu biểu quyết  

8:45 - 8:50 Thông qua quy chế làm việc tại Đại hội. 

8:50 - 8:55 Thông qua chương trình Đại hội 

8:55 - 9:05 Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị (HĐQT) và báo cáo đánh giá 

của thành viên HĐQT độc lập 

9:05 - 9:15 Báo cáo của Ban Tổng Giám đốc (Ban TGĐ) 

9:15 - 9:30 Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát (BKS) 

9:30 –10:00 Thông qua các tờ trình: 

- Báo cáo tài chính kiểm toán và Phân phối lợi nhuận năm 2024; 

- Kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch phân phối lợi nhuận 

năm 2025; 

- Lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập năm 2025; 

10:00 - 10:30 Ý kiến phát biểu của Cổ đông. 

10:30- 10:45 Chủ toạ Đoàn trả lời ý kiến của các cổ đông. 

10:45- 11:00 Báo cáo kết qủa kiểm tra tư cách Đại biểu trước khi biểu quyết  

11:00 –11:30 

Đại hội biểu quyết thông qua: 

- Báo cáo hoạt động của HĐQT năm 2024, báo cáo đánh giá của 

thành viên HĐQT độc lập; 

- Báo cáo hoạt động của BKS năm 2024; 

- Báo cáo của Ban TGĐ năm 2024; 

- Báo cáo tài chính kiểm toán và Phân phối lợi nhuận năm 2024; 



3  
 

Thời gian Nội dung 

- Kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch phân phối lợi nhuận 

năm 2025; 

- Lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập năm 2025; 

11:30- 11:50 Đại hội Biểu quyết thông qua Nghị quyết Đại hội 

11:50- 12:00 Bế mạc Đại hội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4  
 

CÔNG TY CP KINH DOANH & CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

            Bình Dương, ngày 24 tháng 04 năm 2025 

  

QUY CHẾ LÀM VIỆC 

TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2025 

 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt 

Nam thông qua ngày 17/06/2020; 

Căn cứ vào Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát 

triển Bình Dương hiện hành; 

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương Ban hành 

Quy chế làm việc tại Đại hội như sau: 

CHƯƠNG I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy chế này áp dụng tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 của Công 

ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương (gọi tắt là Công ty). 

Điều 2. Quy chế này quy định cụ thể quyền và nghĩa vụ của các Cổ đông hoặc người 

được các Cổ đông ủy quyền hợp pháp (gọi chung là Cổ đông) tham dự Đại hội; điều kiện 

và thể thức tiến hành Đại hội. 

 

CHƯƠNG II. ĐIỀU KIỆN THAM DỰ ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

Điều 3. Tất cả các cổ đông có tên trong danh sách cổ đông của Công ty tại thời điểm 

chốt danh sách cổ đông ngày 21/03/2025 đều có quyền tham dự Đại hội đồng cổ đông 

thường niên năm 2025 của Công ty. 

Điều 4. Cổ đông là pháp nhân tham dự Đại hội đồng cổ đông phải là người đại diện 

theo pháp luật của cổ đông pháp nhân đó, hoặc người được cổ đông pháp nhân đó ủy quyền 

hợp pháp bằng văn bản. 

Điều 5. Cổ đông có tên trong danh sách theo quy định tại Điều 3 có quyền ủy quyền 

cho người khác tham dự Đại hội đồng cổ đông. 

 

CHƯƠNG III. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CỔ ĐÔNG 

THAM DỰ ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

Điều 6. Quyền của các cổ đông đủ điều kiện khi tham dự Đại hội. 

1. Được biểu quyết tất cả các vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của Đại hội đồng 

cổ đông theo quy định của Điều lệ Công ty. 



5  
 

2. Được quyền ủy quyền hợp pháp bằng văn bản cho người khác thay mặt mình tham 

dự và biểu quyết tại Đại hội đồng cổ đông. Tuy nhiên, để đảm bảo tính tập trung của phiếu 

biểu quyết, Cổ đông chỉ được phép ủy quyền cho một người. Người được cổ đông ủy quyền 

tham dự Đại hội không được ủy quyền lại cho người khác. 

3. Được quyền nhận tất cả các thông tin, tài liệu về các nội dung trong chương trình 

họp Đại hội đồng cổ đông. 

4. Được thảo luận các vấn đề trong nội dung Đại hội, trường hợp không đủ thời gian 

thảo luận, cổ đông có quyền góp ý kiến bằng văn bản và gửi lên Ban thư ký Đại hội. 

5. Cổ đông đến dự Đại hội muộn hơn thời gian quy định có quyền đăng ký ngay tại 

Đại hội và sau đó có quyền tham gia biểu quyết; nhưng Chủ tọa không có trách nhiệm dừng 

Đại hội để cho họ đăng ký và hiệu lực của các biểu quyết đã tiến hành trước đó không bị 

ảnh hưởng. 

 6. Trong thời gian diễn ra Đại hội, cổ đông phải tuân thủ theo sự hướng dẫn của Chủ 

tọa đoàn, ứng xử văn minh, lịch sự, không gây mất trật tự. 

Điều 7. Nghĩa vụ của các cổ đông khi tham dự Đại hội. 

1. Xuất trình Căn cước công dân hoặc hộ chiếu và hoàn thành các thủ tục đăng ký 

tham dự Đại hội với Ban Tổ chức. 

2. Chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc của Đại hội; sự điều hành của Chủ tọa 

đoàn và Thư ký Đại hội; tôn trọng kết quả làm việc tại Đại hội. 

3. Cổ đông có trách nhiệm tham dự họp Đại hội đồng cổ đông từ khi khai mạc Đại 

hội cho đến khi bế mạc Đại hội. Trong trường hợp vì lý do cá nhân mà cổ đông phải rời 

khỏi phiên họp trước khi bế mạc Đại hội, thì cổ đông có trách nhiệm liên hệ với Ban tổ 

chức để thông báo ý kiến của mình bằng văn bản về những vấn đề sẽ được biểu quyết tại 

Đại hội. Trường hợp cổ đông rời khỏi phiên họp trước khi bế mạc Đại hội mà không thông 

báo với Ban tổ chức thì coi như cổ đông đó đồng ý với tất cả những vấn đề được Đại hội 

biểu quyết thông qua. 

 

CHƯƠNG IV. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CHỦ TỌA ĐOÀN 

Điều 8. Chủ tọa đoàn gồm 03 người; Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty đương nhiên 

là Chủ tọa phiên họp Đại hội đồng cổ đông. 

Điều 9. Nhiệm vụ của Chủ tọa đoàn. 

1. Điều hành các hoạt động của Đại hội theo chương trình nghị sự đã được Đại hội 

thông qua; 

2. Hướng dẫn các cổ đông và Đại hội thảo luận; 

3. Trả lời những vấn đề do cổ đông và Đại hội yêu cầu; 

4. Trình dự thảo và kết luận những vấn đề cần thiết để Đại hội biểu quyết; 

5. Thực hiện các quyền theo quy định tại Điều lệ Công ty để điều hành Đại hội một 

cách hợp lý; 



6  
 

6. Có quyền yêu cầu thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự để tiến hành Đại hội; 

7. Quyết định các vấn đề về trình tự, thủ tục hoặc các sự kiện phát sinh ngoài chương 

trình của Đại hội đồng cổ đông; 

8. Chủ tọa thay mặt Đại hội đồng cổ đông ký tên vào Biên bản và Nghị quyết của Đại 

hội. 

Điều 10. Chủ tọa Đoàn làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết định theo 

đa số, tiến hành Đại hội đồng cổ đông một cách hợp lệ, có trật tự và phản ánh được mong 

muốn của đa số cổ đông tham dự Đại hội. 

 

CHƯƠNG V. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA THƯ KÝ ĐẠI HỘI 

Điều 11. Thư ký Đại hội gồm 02 người do Ban Tổ chức giới thiệu và Đại hội biểu 

quyết thông qua. 

Điều 12. Thư ký Đại hội chịu trách nhiệm trước Chủ tọa đoàn và Đại hội đồng cổ 

đông về nhiệm vụ của mình, cụ thể: 

1. Ghi chép đầy đủ, trung thực toàn bộ nội dung, diễn biến của Đại hội; 

2. Được sử dụng máy ghi âm để hoàn chỉnh Biên bản một cách đầy đủ và trung thực 

theo trình tự, diễn biến phiên họp Đại hội đồng cổ đông;  

3. Hỗ trợ Chủ tọa đoàn công bố dự thảo các văn bản, kết luận, Nghị quyết của Đại hội và 

thông báo của Chủ tọa đoàn gửi đến các cổ đông khi được yêu cầu; 

4. Tiếp nhận phiếu đăng ký phát biểu ý kiến của cổ đông; 

5. Tiếp nhận điện mừng, thư, các tài liệu có liên quan đến Đại hội. 

 

CHƯƠNG VI. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BAN KIỂM PHIẾU 

Điều 13. Ban kiểm phiếu biểu quyết bao gồm 01 Trưởng ban và các thành viên trong 

ban do Ban Tổ chức Đại hội giới thiệu và được Đại hội thông qua bằng hình thức biểu 

quyết. 

Điều 14. Ban kiểm phiếu biểu quyết có nhiệm vụ tổ chức kiểm phiếu để xác định kết 

quả biểu quyết của cổ đông đối với từng vấn đề thông qua tại Đại hội, lập biên bản kiểm 

phiếu và công bố kết quả trước Đại hội. 

Điều 15. Phiên họp Đại hội đồng cổ đông được tiến hành khi có số cổ đông dự họp đại 

diện trên 50% tổng số cổ phần có quyền biểu quyết theo danh sách cổ đông được lập tại thời 

điểm chốt danh sách cổ đông ngày 21/03/2025. 

 

CHƯƠNG VIII. PHÁT BIỂU Ý KIẾN TRONG ĐẠI HỘI 

Điều 16. Cổ đông đăng ký nội dung phát biểu ý kiến với Chủ tọa đoàn qua thư ký Đại 

hội. Khi cần phát biểu hoặc cần tranh luận thì giơ tay; chỉ khi được Chủ tọa đoàn nhất trí, 

cổ đông mới phát biểu. Mỗi cổ đông phát biểu không quá 05 phút, nội dung cần ngắn 



7  
 

gọn, tập trung vào trọng tâm chương trình nghị sự đã được Đại hội thông qua, tránh trùng 

lặp với các ý kiến đã phát biểu trước đó.  

Trường hợp không đủ thời gian cho cổ đông thảo luận hoặc phát biểu, cổ đông đóng 

góp ý kiến bằng văn bản và gửi đến Thư ký Đại hội.  

Điều 17. Khi cổ đông phát biểu, Chủ tọa đoàn có quyền nhắc nhở cổ đông tập trung 

vào nội dung trọng tâm cần phát biểu hoặc dừng ngay lời phát biểu nếu nội dung phát biểu 

không theo đúng chương trình nghị sự của Đại hội để tiết kiệm thời gian và đảm bảo chất 

lượng thảo luận. 

CHƯƠNG IX. BIỂU QUYẾT THÔNG QUA CÁC VẤN ĐỀ TẠI ĐẠI HỘI 

Điều 18. Mọi Nghị quyết, Quyết định của Đại hội đồng cổ đông như: Thông qua Chủ 

tọa đoàn, Thư ký Đại hội, Ban kiểm phiếu; Thông qua các báo cáo, phương án sản xuất 

kinh doanh, phương án phân phối lợi nhuận, quyết định mức chi trả cổ tức, thù lao cho Hội 

đồng quản trị và Ban kiểm soát trong chương trình nghị sự của Đại hội đều phải biểu quyết 

công khai và trực tiếp tại Đại hội. 

Điều 19. Các quyết định của Đại hội đồng cổ đông về loại cổ phần và số cổ phần của 

từng loại được quyền chào bán; sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công ty; sáp nhập, tái tổ chức 

và giải thể Công ty; giao dịch bán tài sản Công ty hoặc Chi nhánh hoặc giao dịch mua do 

Công ty hoặc các Chi nhánh thực hiện có giá trị từ 35% trở lên tổng giá trị tài sản của Công 

ty và các Chi nhánh của Công ty tính theo sổ sách kế toán đã được kiểm toán gần nhất sẽ 

chỉ được thông qua khi có từ 65% trở lên tổng số phiếu bầu của các cổ đông có quyền biểu 

quyết có mặt trực tiếp hoặc thông qua đại diện được uỷ quyền có mặt tại Đại hội đồng cổ 

đông. 

Các vấn đề khác được thông qua khi có trên 50% trở lên tổng số phiếu bầu của các cổ 

đông có quyền biểu quyết có mặt trực tiếp hoặc thông qua đại diện được uỷ quyền có mặt 

tại Đại hội đồng cổ đông. 

Điều 20. Mỗi cổ đông hay đại diện cổ đông dự Đại hội có số phiếu biểu quyết được 

tính bằng tổng số cổ phần mà ngưới đó sở hữu hoặc đại diện sở hữu. 

Điều 21. Thể lệ biểu quyết. 

1. Khi đăng ký cổ đông tham dự Đại hội, Công ty sẽ cấp cho từng cổ đông hoặc đại 

diện được ủy quyền một phiếu biểu quyết, trên đó ghi họ tên cổ đông, mã số cổ đông, số 

cổ phần được quyền biểu quyết (sở hữu) của cổ đông đó và có đóng dấu treo của Công ty 

Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương ở góc trên bên trái. 

2. Cổ đông biểu quyết (tán thành, không tán thành hoặc không có ý kiến) một vấn đề 

bằng giơ thẻ biểu quyết trực tiếp tại Đại hội. 

3. Khi biểu quyết thông qua một vấn đề được đưa ra, các cổ đông đồng ý thông qua 

thì giơ phiếu biểu quyết lên cao; Ban kiểm phiếu biểu quyết sẽ đánh dấu mã số cổ đông và 

số phiếu biểu quyết tương ứng của từng cổ đông đồng ý; tương tự, theo sự hướng dẫn của 

Chủ tọa đoàn, các cổ đông không đồng ý hoặc có ý kiến khác sẽ lần lượt giơ thẻ biểu quyết. 



8  
 

4. Khi kết thúc phần biểu quyết cuối cùng, Cổ đông ký và ghi rõ họ và tên vào thẻ 

biểu quyết, đồng thời gửi lại thẻ biểu quyết cho Ban Kiểm phiếu biểu quyết để lưu giữ 

chung với tài liệu của đại hội theo quy định. 

Điều 22. Trong trường hợp có khúc mắc về kết quả biểu quyết, Chủ tọa đoàn sẽ xem 

và quyết định ngay tại Đại hội. 

CHƯƠNG X. BIÊN BẢN HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

Điều 23. Các nội dung tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông phải được thư ký Đại 

hội ghi vào Biên bản Đại hội. Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông phải lập xong và 

thông qua trước khi bế mạc Đại hội. Chủ toạ đoàn và thư ký Đại hội phải liên đới chịu 

trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của nội dung Biên bản.  

CHƯƠNG XI. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 24. Quy chế làm việc tại Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2025 Công ty 

Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng quản trị 

ký ban hành. 

Điều 25. Cổ đông và những người tham dự họp Đại hội đồng Cổ đông có trách nhiệm 

thực hiện nghiêm túc Quy chế này./. 

                  TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

   CHỦ TỊCH 

 

                Đã ký 

 

 

    Quảng Văn Viết Cương 

  



9  
 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

 Bình Dương, ngày  24 tháng 4 năm 2025 

 

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

Về công tác quản lý năm 2024 và định hướng hoạt động trong năm 2025  

 

Kính thưa các Quý vị Cổ đông. 

Năm 2024 tiếp tục phản ánh bối cảnh kinh tế toàn cầu đa chiều với áp lực vĩ mô kéo 

dài từ năm 2023. Dù lạm phát giảm so với mức đỉnh 2022-2023, nhiều quốc gia, đặc biệt 

là thị trường mới nổi, vẫn đối mặt áp lực giá cả, buộc các ngân hàng trung ương duy trì 

chính sách tiền tệ thắt chặt. Căng thẳng địa chính trị gia tăng và biến động chuỗi cung ứng 

đẩy chi phí sản xuất tăng, ảnh hưởng đến lợi nhuận doanh nghiệp. Tuy nhiên, làn sóng đầu 

tư vào AI, đô thị thông minh và năng lượng tái tạo mang lại động lực tăng trưởng mới. Để 

cân bằng giữa thách thức và cơ hội, hợp tác đa phương và tập trung phát triển hạ tầng số, 

năng lượng sạch là chìa khóa tái định hình tăng trưởng bền vững. 

Việt Nam, với nền kinh tế mở, chịu ảnh hưởng từ biến động toàn cầu nhưng vẫn duy 

trì tăng trưởng GDP khoảng 7% năm 2024 nhờ cải cách thể chế, thu hút FDI và đẩy mạnh 

chi tiêu công. Chính phủ linh hoạt áp dụng chính sách tài khóa - tiền tệ như hỗ trợ lãi suất, 

mở rộng tín dụng và tháo gỡ rào cản pháp lý, thúc đẩy phục hồi ngành then chốt. Lĩnh vực 

bất động sản và xây dựng chuyển mình nhờ chính sách ưu đãi lãi suất thấp, gói tín dụng 

cho nhà ở xã hội và hạ tầng trọng điểm. Dù đối mặt thách thức thanh khoản và nguồn cung, 

ngành xây dựng tăng trưởng nhờ đầu tư vào hạ tầng giao thông, đô thị thông minh và năng 

lượng tái tạo. Sự kết hợp giữa chính sách linh hoạt và định hướng phát triển bền vững giúp 

Việt Nam vượt khó, tận dụng cơ hội từ làn sóng chuyển dịch kinh tế toàn cầu. 

Trước những thách thức và cơ hội trên, Công ty TDC đã chủ động nắm bắt cơ hội, 

tối ưu hóa nguồn lực và thích ứng linh hoạt để củng cố vị thế để kịp thời khắc phục khó 

khăn của năm 2023 và đồng thời chuẩn bị nền tảng vững chắc cho những mục tiêu chiến 

lược năm 2025. Thay mặt Hội đồng quản trị (HĐQT) Công ty, tôi xin báo cáo đến toàn thể 

Quý vị cổ đông về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và kế hoạch sản xuất kinh doanh 

năm 2025. 

I/ BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Báo cáo tình hình hoạt động của công ty năm 2024 

Kết thúc năm 2024, hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty đạt được những kết 

quả sau: 



10  
 

STT Chỉ tiêu Kế hoạch 2024 Thực hiện 2024 Tỷ lệ TH/KH 

1 Tổng Doanh thu 2.441.032.342.827 1.142.912.321.115 46,8% 

2 Tổng chi phí 2.017.103.687.599 720.247.323.154 35,7% 

3 Tổng LN trước thuế 423.928.655.228 422.664.997.961 99,7% 

4 LNST thu nhập DN 407.795.729.272 410.809.926.371 100,7% 

5 Tỷ lệ cổ tức dự kiến Không chia Không chia  

Theo số liệu BCTC Tổng hợp năm 2024 đã kiểm toán của Công ty TDC 

Mặc dù, doanh thu thực hiện chỉ đạt gần 47% kế hoạch đề ra trong năm 2024, nhưng Hội 

đồng quản trị cùng Ban giám đốc công ty đã có những phương án quản trị tốt, tối ưu hóa 

chi phí. Công ty đã đạt được kết quả lợi nhuận vượt kế hoạch tương ứng 99,7 % đối với 

lợi nhuận trước thuế và 100,7% đối với lợi nhuận sau thuế. 

2. Công tác quản trị năm 2024 

Trong năm 2024, Hội đồng quản trị đã tổ chức 24 phiên họp Hội đồng quản trị và rất 

nhiều các phiên họp với Ban Tổng Giám đốc để phê duyệt và triển khai các vấn đề quan 

trọng của công ty, cụ thể: 

2.1. Chỉ đạo trong hoạt động sản xuất kinh doanh 

(i) Đối với hoạt động kinh doanh bất động sản 

- Năm 2024 cũng là một năm nhiều thách thức cho các doanh nghiệp bất động sản 

Việt Nam nói chung và công ty TDC nói riêng. Tuy nhiên, Hội đồng quản trị chỉ đạo Ban 

điều hành tập trung vào phân khúc bất động sản có nhu cầu thực, đáp ứng đúng thị hiếu 

và khả năng tài chính của khách hàng. Trong năm 2024, công ty đã thực hiện bán lẻ được 

43/104 căn nhà phố dự án Uni Complex, bán sỉ 129 căn nhà lô E1, D12, D13 thuộc dự án 

KDC TDC Hòa Lợi, đã ghi nhận doanh thu trong năm 2024.  

- Mở rộng mạng lưới phân phối sản phẩm bất động sản thông qua các công ty môi 

giới bất động sản, hoặc các sàn liên kết. Trong năm 2024, công ty đã ký hợp đồng phân 

phối độc quyền các sản phẩm nhà phố tại dự án Uni Complex với công ty môi giới BĐS 

Exims Real. 

- Năm 2024, Luật Đất đai 2024 chính thức có hiệu lực từ 1/8/2024, với nhiều điểm 

mới và các quy định ngày càng minh bạch hóa thị trường, mở ra nhiều cơ hội cho ngành 

bất động sản hồi phục và thu hút được nguồn vốn đầu tư từ nước ngoài. Tuy nhiên, trong 

giai đoạn chuyển tiếp có thể gặp một số khó khăn ngắn hạn, đặc biệt đối với các dự án 

đang trên lộ trình hoàn thiện pháp lý để thực hiện cấp giấy chứng nhận cho khách hàng. 

Hội đồng quản trị chỉ đạo quyết liệt Ban Tổng Giám đốc và các đơn vị chuyên môn tích 

phải cực làm việc với các sở ban ngành và các bên liên quan để nhanh chóng hoàn 



11  
 

thiện hồ sơ pháp lý cho khách hàng. Kết quả trong năm 2024, công ty đã thực hiện ra 

được 226 sổ cho khách hàng tại các dự án. 

(ii) Đối với hoạt động xây dựng 

- Năm 2024, năng lực thi công xây dựng của Công ty TDC được nâng hạng khi là 

đơn vị hợp tác với Tổng Công ty Becamex IDC để thi công xây dựng công trình dự án 

ASXH khu 6 VietSing, công trình Green City và nhiều công trình khác. Cho đến nay, với 

sự chỉ đạo quyết liệt của Hội đồng quản trị và quyết tâm cao nhất của Ban Điều hành, các 

công trình lớn đã và đang được triển khai đúng tiến độ, đảm bảo thực hiện đúng các cam 

kết với chủ đầu tư.   

- Để chuẩn bị cho việc thi công các công trình có quy mô lớn, Ban Điều hành đã chỉ 

đạo Phòng Xây dựng phối kết hợp với các phòng ban khác xây dựng quy chế lựa chọn 

nhà thầu, quy trình thi công xây dựng một cách khoa học và hiệu quả. 

- Về năng lực thi công, trong năm 2024 Công ty đã tăng cường công tác tuyển dụng 

chất lượng cao, có chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn đạt chuẩn yêu cầu, đồng thời tổ chức 

cho các nhân viên, chuyên viên tham gia các khóa đào tạo chuyên sâu về chuyên môn. 

Hiện tại, Công ty có 87 nhân sự, trong đó có 62 trình độ kỹ sư, 02 kiến trúc sư, 02 kỹ sư 

kết cấu, đảm bảo đủ năng lực để thực hiện thi công các công trình cấp 2. Công ty đang 

trong quá trình nộp hồ sơ để nâng hạng thi công công trình cấp 1, mở ra nhiều cơ hội cho 

TDC trong lĩnh vực thi công các công trình xây dựng cấp 1. 

(iii) Trong lĩnh vực sản xuất và kinh doanh bê tông thành phẩm 

Năm 2024, hoạt động xây dựng vẫn chưa thực sự khởi sắc, thị trường sản phẩm bê 

tông thì càng ngày càng khó cạnh tranh, tuy nhiên với bề dày kinh nghiệm trong lĩnh vực 

sản xuất bê tông, sản phẩm bê tông TDC vẫn giữ vững được thị phần khách hàng tiềm 

năng, duy trì được sản lượng sản xuất. Có được điều này là nhờ sự cố gắng và nỗ lực của 

tập thể cán bộ và nhân viên các xí nghiệp bê tông, trong đó vai trò chỉ đạo của Hội đồng 

quản trị vẫn giữ vai trò then chốt, thể hiện ở các mặt sau: 

- Về chất lượng bê tông, Hội đồng quản trị chỉ đạo Ban TGĐ thực hiện đầu tư và áp 

dụng các phần mềm số hóa trong hoạt động sản xuất và quản trị, kiểm tra chặt chẽ chất 

lượng nguyên vật liệu đầu vào, tuân thủ đúng tỷ lệ cấp phối và các quy trình thử nghiệm 

để đảm bảo chất lượng bê tông. Trong năm 2024, xí nghiệp đã hạn chế xảy ra các sự cố 

về chất lượng bê tông, trường hợp có xảy ra sự cố thì nhanh chóng khắc phục, không có 

khiếu nại của khách hàng.  

- Về giá thành sản phẩm, để nâng cao sức cạnh tranh của bê tông TDC, ngoài yếu tố 

chất lượng, Hội đồng quản trị còn yêu cầu Ban Tổng Giám đốc và Ban Giám đốc Xí 

nghiệp kiểm soát chặt chẽ các chi phí sản xuất đầu vào, như: xây dựng danh sách các nhà 

cung cấp xi măng, cát, đá, phụ gia... có uy tín, đảm bảo chất lượng, và có giá thành phù 

hợp, tiết giảm các chi phí quản lý, chi phí nhân công … đảm bảo giá thành sản phẩm thấp 



12  
 

nhất để xây dựng giá bán và các chính sách hỗ trợ cho khách hàng được tốt nhất. Bên 

cạnh đó, tối ưu hóa việc sử dụng nguyên vật liệu, giảm thiểu lượng bê tông dư thừa.  

- Xây dựng hình ảnh thương hiệu uy tín, chất lượng, chuyên nghiệp. Tăng cường 

quảng bá thương hiệu thông qua các kênh truyền thông: báo chí, truyền hình, mạng xã 

hội... nhằm đa dạng hóa đối tượng khách hàng. 

2.2. Chỉ đạo trong lĩnh vực tài chính 

Với kết quả kinh doanh năm 2023 lỗ hơn 400 tỷ đồng, năm 2024 thực sự là năm khó 

khăn nhất về tình hình tài chính, khi mà các Ngân hàng đồng loạt định giá lại tài sản thế 

chấp, cắt giảm hạn mức về tín dụng. Nguồn vốn lưu động phục vụ cho hoạt động sản xuất 

kinh doanh bị thiếu hụt, hoạt động kinh doanh thì chưa ổn định, dòng tiền bị tắc nghẽn, 

khó khăn chồng chất. Nhưng với sự nhạy bén và quyết tâm cao độ đưa công ty vượt qua 

thử thách này, Ban Điều hành của công ty đã từng bước tháo gỡ những khó khăn, kiên trì 

trao đổi, đàm phán với các tổ chức tín dụng để đảm bảo được hạn mức, đồng thời kết nối 

thêm với các tổ chức tín dụng khác để tài trợ vốn cho các công trình xây dựng như Ngân 

hàng TMCP Tiên Phong (TP Bank), Ngân hàng Quân đội (MB bank) Bình Phước… 

Tháng 08 năm 2024, Hội đồng quản trị đã xin ý kiến Đại hội đồng cổ đông bằng văn 

bản để thông qua phương án phát hành chào bán riêng lẻ 35 triệu cổ phiếu với tổng giá trị 

huy động là 350 tỷ đồng với mục đích là mua lại trước hạn một phần trái phiếu 700 tỷ đồng. 

Ngày 17/02/2025, Ủy ban chứng khoán nhà nước đã có công văn chấp thuận phương án 

chào bán riêng lẻ cho nhà đầu tư chứng khoán chuyên nghiệp. cho đến hiện nay, Hội đồng 

quản trị và Ban Điều hành đã và đang cố gắng nỗ lực làm việc với các nhà đầu tư để hoàn 

thành đợt chào bán theo quy định. Dự kiến đầu tháng 05, Công ty sẽ công bố kết quả chào 

bán cho Ủy ban chứng khoán nhà nước.    

Trong giai đoạn khó khăn, Công ty TDC cũng đã nhận được sự hỗ trợ và tạo điều 

kiện của Tổng Công ty Becamex IDC đã hỗ trợ tài chính cho TDC bằng cách bảo lãnh các 

khoản nợ vay, không yêu cầu TDC hoàn trả tiền nợ mua hàng hóa, dịch vụ cho đến khi 

TDC có khả năng trả nợ. Với tiềm lực tài chính dồi dào của mình Tổng Công ty Đầu tư và 

Phát triển Công nghiệp – CTCP sẽ tiếp tục hỗ trợ tài chính cho TDC tiếp tục hoạt động 

kinh doanh của mình. 

2.3. Chế độ cho người lao động 

Trong năm 2024, hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty đã ghi nhận những 

chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, tình hình tài chính vẫn còn trong giai đoạn khó khăn, tập 

trung vào việc khắc phục các khoản lỗ từ năm trước. Hội đồng quản trị đã ban hành các chỉ 

đạo chiến lược về chính sách lao động và tiền lương, nhằm đảm bảo sự phù hợp với tình 

hình thực tế, đồng thời duy trì môi trường làm việc thuận lợi cho đội ngũ nhân viên. Tính 

đến ngày 31/12/2024, tổng số cán bộ, công nhân viên của công ty là 291 người. Tổng chi 

phí lương trong năm đạt 73.871.021.684 đồng, tăng 21,6% so với năm 2023. Mức lương 

bình quân là 12.952.000 đồng/người/tháng, tăng 12,8% so với năm trước. Bên cạnh đó 



13  
 

công ty còn tổ chức các buổi học ngắn hạn về AI nhằm nâng cao hiệu quả làm việc cho cán 

bộ công nhân viên. 

3. Hoạt động của Hội đồng quản trị 

Trong năm 2025, Hội đồng quản trị đã tiến hành 24 phiên họp, ban hành 26 nghị 

quyết cụ thể như sau: 

Stt Số Nghị quyết Ngày Nội dung 

1 01/NQ-HĐQT 16/01/2024 
Phê duyệt các giao dịch với người nội bộ và 

người có liên quan 

2 02/NQ-HĐQT 05/02/2024 

Thông qua thời gian, địa điểm, ngày chốt danh 

sách và nội dung để tiến hành Đại hội cổ đông 

thường niên năm 2024 

3 03/NQ-HĐQT 01/04/2024 
Thông qua thời gian, địa điểm và tài liệu trình 

Đại hội cổ đông năm 2024 

4 04/NQ-HĐQT 11/04/2024 
Thông qua bổ nhiệm Phó Tổng Giám đốc 

thường trực 

5 05/NQ-HĐQT 22/04/2024 
Thông qua việc điều chỉnh và bổ sung nội dung 

trình Đại hội cổ đông năm 2024 

6 06/NQ-HĐQT 23/04/2024 
Bầu chủ tịch Hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2024-

2029 

7 07/NQ-HĐQT 02/05/2024 
Thống nhất thông qua việc Bà Lý Thị Bình thôi 

giữ chức vụ Phó Tổng Giám đốc Tài chính 

8 08/NQ-HĐQT 13/05/2024 Thông qua việc Vay vốn tại Ngân hàng BIDV 

9 09/NQ-HĐQT 06/06/2024 
Thông qua việc điều chỉnh tiến độ Dự án TDC 

Plaza 

10 10/NQ-HĐQT 18/06/2024 
Lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập cho năm tài 

chính 2024 

11 11/NQ-HĐQT 19/06/2024 

Phân công lại chức danh, nhiệm vụ của thành 

viên Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc 

công ty 

12 12/NQ-HĐQT 20/6/2024 
Cơ cấu, tổ chức lại các đơn vị phòng ban trực 

thuộc công ty 

13 13/NQ-HĐQT 13/07/2024 
Thông qua việc điều chỉnh tiến độ Dự án Phố 

Thương mại Uni Town 

14 14/NQ-HĐQT 05/08/2024 
Thông qua chủ trương hợp tác với Tổng Công ty 

Đầu tư và Phát triển Công nghiệp – CTCP  



14  
 

Stt Số Nghị quyết Ngày Nội dung 

15 15/NQ-HĐQT 08/08/2024 
Thông qua ngày chốt danh sách cổ đông để lấy 

ý kiến bằng văn bản 

16 16/NQ-HĐQT 19/08/2024 
Điều chỉnh một số thông tin liên quan đến dự án 

Uni Town. 

17 17/NQ-HĐQT 23/08/2024 
Thông qua nội dung tài liệu lấy ý kiến cổ đông 

bằng văn bản 

18 18/NQ-HĐQT 27/09/2024 Thông qua các hình thức huy động vốn  

19 19/NQ-HĐQT 05/10/2024 
Thông qua bộ hồ sơ Thông báo tỷ lệ sở hữu nước 

ngoài 

20 20/NQ-HĐQT 05/10/2024 Thông qua việc triển khai phương án phát hành 

cổ phiếu riêng lẻ 

21 21/NQ-HĐQT 05/10/2024 Thông qua bộ hồ sơ phát hành cổ phiếu riêng lẻ 

22 22/NQ-HĐQT 30/10/2024  
Điều chỉnh một số thông tin liên quan đến dự án 

TDC Plaza 

23 23/NQ-HĐQT 14/11/2024 
Về việc vay vốn tại Ngân hàng TMCP Tiên 

Phong 

24 24/NQ-HĐQT 13/12/2024 

Về việc nhận thầu thi công xây dựng Công trình 

Khu TĐC Hòa Lợi của Công ty Cổ phần Xây 

dựng và Giao thông Bình Dương 

25 25/NQ-HĐQT 27/12/2024 

Thông qua Danh sách nhà đầu tư chứng khoán 

chuyên nghiệp và một số vấn đề liên quan đến 

hồ sơ phát hành cổ phiếu 

26 26/NQ-HĐQT 27/12/2024 Thông qua bộ hồ sơ phát hành cổ phiếu riêng lẻ 

Các phiên họp của HĐQT đều được triệu tập, tổ chức theo đúng trình tự thủ tục, đảm 

bảo số lượng các thành viên HĐQT tham gia theo quy định, các nội dung biểu quyết đều 

đạt sự đồng thuận cao. 

Trong một số phiên họp mở rộng, Hội đồng quản trị mời thêm Ban Tổng giám đốc, 

Ban kiểm soát, trưởng các đơn vị, phòng ban trong Công ty tham dự để tham khảo ý kiến, 

bổ sung thông tin đảm bảo các nghị quyết, quyết định của HĐQT bám sát tình hình thực 

tiễn và có tính khả thi cao, tạo điều kiện cho Ban điều hành hoạt động tốt hơn, đem lại hiệu 

quả cho Công ty. 

4. Công tác Giám sát, đánh giá đối với Ban Điều hành 

Hội đồng Quản trị (HĐQT) đã thiết lập cơ chế đồng hành chặt chẽ với Ban Tổng 

Giám đốc (TGD) và các Trưởng đơn vị trong suốt quá trình quản lý, điều hành. Công 



15  
 

tác giám sát được thực hiện thông qua: 

Họp định kỳ: Định kỳ hàng quý, HĐQT phối hợp với Ban Kiểm soát tổ chức làm việc 

trực tiếp với Ban Điều hành để rà soát tiến độ, chất lượng triển khai các mục tiêu. 

Báo cáo chuyên sâu: Yêu cầu Ban TGD cung cấp báo cáo chi tiết về tình hình tài 

chính, tiến độ dự án, rủi ro pháp lý và biến động thị trường trước mỗi kỳ họp HĐQT. 

Kiểm tra đột xuất: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành (gồm đại diện HĐQT, Ban 

Kiểm soát, chuyên gia độc lập) để giám sát trực tiếp hiện trường thi công, hồ sơ pháp lý và 

quy trình nghiệm thu chất lượng. 

Hội đồng quản trị thường xuyên đồng hành với Ban Tổng Giám đốc và các Trưởng 

đơn vị để thực hiện công tác quản lý điều hành, phối hợp với Ban kiểm soát công ty kiểm 

tra, giám sát các vấn đề sau: 

- Kiểm tra, giám sát Ban Tổng Giám đốc trong việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch 

do Hội đồng quản trị đề ra; thường xuyên xem xét, đánh giá việc tổ chức triển khai công 

việc để thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh và các chỉ tiêu kinh tế để có biện pháp chỉ 

đạo kịp thời Ban Tổng Giám đốc; 

- Kiểm tra, giám sát Ban Tổng Giám đốc trong việc tổ chức các hoạt động sản xuất 

kinh doanh, triển khai thực hiện các dự án bất động sản, tiến độ xây dựng các công trình, 

kiểm tra chất lượng sản phẩm bê tông và kiểm soát giá thành đầu vào để đảm bảo giá thành 

bê tông bán ra cạnh tranh với các đơn vị khác; 

- Kiểm tra thường xuyên việc chấp hành và tuân thủ các quy định của Luật doanh 

nghiệp, điều lệ và quy chế quản trị công ty và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Các hoạt động của Ban Điều hành trong quá trình thực hiện chức năng quản lý, điều 

hành đều được thực hiện dưới sự kiểm tra giám sát của Hội đồng quản trị. Khi triển khai 

các hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty, Ban Điều hành chủ động xây dựng kế 

hoạch và phương án thực hiện và xin ý kiến phê duyệt của Hội đồng quản trị. 

Căn cứ vào kết quả thực hiện công việc, Hội đồng quản trị xét thấy, trong năm 2024, 

Ban điều hành đã cố gắng và nỗ lực rất lớn để thực hiện nhiệm vụ được giao, kết quả cho 

thấy công ty đã ghi nhận theo Báo Cáo Tài Chính Hợp Nhất đã được kiểm toán, Doanh thu 

thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 1.170,57 tỷ đồng, tăng 289,3% so với cùng kỳ, Lợi 

nhuận sau thuế  thu nhập doanh nghiệp là 417,5 tỷ đồng, đồng thời đã bù số lỗ lũy kế trong 

năm 2023 là (367) tỷ đồng.  

Với kết quả ghi nhận như trên cho thấy Hội đồng quản trị, Ban Điều hành đã nỗ lực 

hết mình để thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể: 

- Ban TGĐ đã cố gắng thực hiện để hoàn thành các nghĩa vụ tài chính với cơ quan 

nhà nước; 

- Hoàn thiện hồ sơ pháp lý các dự án và các điều kiện bán hàng để đưa dự án vào kinh 

doanh trong năm 2024; 



16  
 

- Nhạy bén trong việc nắm bắt cơ hội thị trường, triển khai các dự án bất động sản 

thành công, mang lại nguồn doanh thu và lợi nhuận đáng kể. 

- Và tuân thủ tuyệt đối các quy trình, quy định trong hoạt động điều hành doanh 

nghiệp theo Điều lệ, Quy chế quản trị công ty và các quy định pháp luật hiện hành. 

5. Thù lao của Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát và Ban Tổng Giám đốc 

Trong năm 2024, công ty không chi trả thù lao cho Hội đồng quản trị, Ban Kiểm 

soát và Thư ký công ty. Chi tiết tiền lương, thưởng và thù lao của Hội đồng quản trị, Ban 

Kiểm soát và Ban Tổng Giám đốc được nêu tại phụ lục 01 đính kèm báo cáo này. 

II/ KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2025 VÀ ĐỊNH HƯỚNG PHÁT 

TRIỂN GIAI ĐOẠN NĂM 2025 ĐẾN NĂM 2026 

1. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025 

Năm 2025 được dự báo là một năm đầy thách thức nhưng cũng mở ra nhiều cơ hội 

cho nền kinh tế Việt Nam. Với những nỗ lực phục hồi sau đại dịch, Việt Nam được kỳ 

vọng sẽ duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định. Tuy nhiên, những biến động của kinh 

tế toàn cầu, đặc biệt là tình hình lạm phát và xung đột địa chính trị, có thể gây ra những 

ảnh hưởng không nhỏ. Chính phủ Việt Nam đang tập trung vào việc cải thiện môi trường 

đầu tư, thúc đẩy xuất khẩu và phát triển thị trường nội địa để đảm bảo sự phát triển bền 

vững. 

Như vậy, có thể thấy nhiều thách thức đặt ra đối với nền kinh tế trong năm 2025. 

Trong bối cảnh này, Ban Tổng Giám đốc đã mạnh dạn đề xuất và Hội đồng quản trị thống 

nhất kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025 như sau: 

STT 
Chỉ tiêu 

Kế hoạch 2025 

(đồng) 

Thực hiện 2024 

(đồng) 

KH2025/ 

TH2024 (%) 

1 Tổng doanh thu   2.798.704.964.253   1.142.912.321.115 244,87% 

2 Tổng chi phí   2.533.999.081.900   720.247.323.154 351,82% 

3 Lợi nhuận trước thuế  264.705.882.352    422.664.997.961 62,63% 

4 Lợi nhuận sau thuế   239.373.850.696   410.809.926.371 58,27% 

5 Tỷ lệ chia cổ tức 8% Không chia  

Theo số liệu BCTC Tổng hợp năm 2024 đã kiểm toán của Công ty TDC 

2. Định hướng phát triển giai đoạn 2025-2026 

Năm 2025 sẽ là giai đoạn phục hồi kinh tế đầy thách thức với áp lực lãi suất cao và 

biến động nguyên liệu, song vẫn mở ra tiền đề vững chắc cho năm 2025 nhờ làn sóng 



17  
 

đầu tư hạ tầng trọng điểm, xu hướng chuyển đổi số và nhu cầu bùng nổ về bất động sản 

xanh, hứa hẹn cơ hội tăng trưởng đột phá cho các doanh nghiệp linh hoạt.  

Với những khó khăn và thuận lợi nêu trên, Hội đồng quản trị Công ty TDC đã xây 

dựng định hướng phát triển đến năm 2025 như sau: 

- TDC định hướng chọn xây dựng làm lĩnh vực trọng tâm, trong bối cảnh thị trường 

bất động sản vẫn đang trên đà hồi phục. Tập trung phát triển các dự án xây dựng hạ tầng 

khu công nghiệp do Tỉnh chủ trì như tham gia gói thầu xây dựng cao tốc Thủ Dầu Một- 

Chơn Thành, Khu vực vòng xoay A1 tại thành phố mới Bình Dương là điểm TOD đầu tiên 

của tỉnh Bình Dương. 

- Bên cạnh đó, Công ty tiếp tục Hợp tác thi công xây dựng Đề án xây dựng Dự án 

NOXH Becamex, các công trình xanh và đô thị thông minh để thích ứng với định hướng 

của chính phủ trong việc phát triển an sinh xã hội. Trong năm 2026, Công ty dự kiến hoàn 

thành xây dựng khu công trình nhà ở an sinh Vietsing 6. Định hướng này không chỉ giúp 

công ty tận dụng nguồn vốn đầu tư công mà còn góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế. 

- Về thị trường, tận dụng mối quan hệ với các công ty thành viên đối tác nằm trong 

hệ sinh thái của Tổng công ty Đầu tư và Phát triển Công Nghiêp (Becamex), Hội động 

quản trị đã có những chỉ đạo nhanh chóng, kịp thời để hỗ trợ bộ phận kinh doanh Bê tông 

trong việc tiếp cận khách hàng, và tham gia cung ứng cho các công trình quy mô lớn thuộc 

công trong của các đơn vị thành viên, liên kết với Tổng công ty Becamex. 

- Tập trung phát triển thế mạnh về kinh doanh bất động sản, tiếp tục đẩy mạnh bán 

hàng các BĐS hiện hữu thông qua các kênh bán hàng chuyên nghiệp như liên kết với công 

ty môi giới bất động sản, làm mới lại các dự án còn tồn kho và đẩy mạnh bán sỉ các dự án 

để thu hồi vốn nhanh. Trong năm 2025, công ty TDC dự kiến tiếp tục mở bán các sản phẩm 

còn lại của dự án Unicomplex, TDC Plaza, Khu dân cư TDC Hòa Lợi.  

- Về sản xuất betong, sử dụng phụ gia tro bay, cốt liệu tái chế để giảm giá thành và 

đáp ứng tiêu chuẩn môi trường Nâng tầm vị thế cho sản xuất bê tông thương phẩm trên thị 

trường, tăng tỷ trọng trong cơ cấu doanh thu, đầu tư công nghệ vào sản xuất và quản trị để 

hạn chế các rủi ro và xây dựng niềm tin của khách hàng đối với thương hiệu bê tông TDC. 

Kiện toàn bộ máy quản lý và nhân sự cấp cao của Xí nghiệp bê tông để đáp ứng được các 

yêu cầu trong tình hình kinh doanh mới; 

- Áp dụng triệt để công nghệ số hóa trong quản lý và điều hành để đảm bảo mọi hoạt 

động sản xuất kinh doanh được thông suốt, thống nhất giữa các đơn vị phòng ban và Ban 

Lãnh đạo có thể nắm bắt và quản lý được tất cả mọi hoạt động của doanh nghiệp một cách 

nhanh chóng và chính xác.  

- Nắm bắt chặt chẽ, theo sát diễn biến thị trường và chính sách tiền tệ để có những 

giải pháp linh hoạt ứng phó với tình hình, đưa ra những định hướng phát triển đúng đắn, 

sử dụng đồng vốn có hiệu quả, an toàn, đảm bảo lợi ích của cổ đông và hoàn thành các 



18  
 

chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.  

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách về tiền lương, tiền thưởng và các chế độ khác để 

người lao động có được thu nhập tương xứng với công sức và trình độ; đảm bảo thu hút và 

giữ được người lao động có trình độ chuyên môn tay nghề cao, tăng cường chế độ đãi ngộ 

và thu hút nhân tài. 

- Về khía cạnh tài chính, thực hiện tái cấu trúc nợ bằng việc đàm phán gia hạn nợ với 

ngân hàng, chuyển đổi sang lãi suất cố định. Mua lại trái phiếu trước hạn, tăng cường thu 

hồi công nợ khó đòi, giảm hệ số nợ, tăng hệ số vòng quay hàng tồn kho. Bên cạnh đó, phát 

hành cổ phiếu để huy động vốn dài hạn 

- Tăng cường công tác kiểm soát nội bộ để quản lý rủi ro trong hoạt động kinh doanh 

và minh bạch trong hoạt động quản lý điều hành.  

Trên đây là báo cáo của HĐQT về kết quả hoạt động của công ty trong năm 2024 và 

định hướng phát triển trong năm 2025. Công ty TDC mong muốn luôn nhận được sự ủng 

hộ và cam kết gắn bó lâu dài của các Quý cổ đông, các đối tác và toàn thể cán bộ công 

nhân viên Công ty TDC. 

 Xin trân trọng cảm ơn! 

                                                                   TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

                                                                  CHỦ TỊCH 

 

                                                                Đã ký 

 

Quảng Văn Viết Cương 

 

  



19  
 

Phụ lục 01 Thu nhập của Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát và Ban Tổng Giám đốc 

 
 Tiền lương Thưởng  Thù lao Cộng thu nhập 

Năm 2024     

Hội đồng quản trị 153.830.337 - - 153.830.337 

Ông Quảng Văn Viết Cương - Chủ tịch - - - - 

Ông Đoàn Văn Thuận - Phó Chủ tịch 153.830.337 - - 153.830.337 

Bà Bùi Thị Lan - Phó Chủ tịch (Miễn 

nhiệm 23/4/2024) - - - - 

Bà Huỳnh Thị Phương Thảo - Thành 

viên độc lập (Miễn nhiệm 23/4/2024) - - - - 

Ông Đặng Đình Phúc - Thành viên độc 

lập  - - - - 

Ông Lê Văn Hiền - Thành viên  - - - - 

Ông Hồ Hoàn Thành - Thành viên  - - - - 

Ban kiểm soát 246.723.165 14.929.991 - 261.653.156 

Ông Nguyễn Hải Hoàng - Trưởng ban - - - - 

Bà Nguyễn Thị Tuyết Loan - Thành 

viên 246.723.165 14.929.991 - 261.653.156 

Bà Huỳnh Thị Quế Anh - Thành viên - - - - 

Ban Tổng Giám đốc 1.714.244.984 138.892.128 - 1.853.137.112 

Ông Đoàn Văn Thuận - Tổng Giám đốc  489.769.956 51.784.042 - 541.553.998 

Ông Hồ Hoàn Thành – Phó Tổng Giám 

đốc  507.936.630 40.169.080 - 548.105.710 

Bà Lý Thị Bình - Phó Tổng Giám đốc 

(Miễn nhiệm 02/5/2024) 105.920.000 - - 105.920.000 

Ông Lê Văn Hiền - Phó Tổng Giám đốc 429.709.398 33.471.336 - 463.180.734 

Ông Nguyễn Thành Trung - Phó Tổng 

Giám đốc  180.909.000 13.467.670 - 194.376.670 

Cộng 2.114.798.486 153.822.119 - 2.268.620.605 

 
 Tiền lương Thưởng  Thù lao Cộng thu nhập 

Năm 2023     

Hội đồng quản trị 659.024.334 192.400.000 - 851.424.334 

Ông Đoàn Văn Thuận - Chủ tịch 659.024.334 192.400.000  851.424.334 

Bà Bùi Thị Lan - Phó Chủ tịch - - - - 

Bà Huỳnh Thị Phương Thảo - Thành 

viên độc lập - - - - 

Ông Quảng Văn Viết Cương - Thành 

viên - - - - 

Ông Nguyễn Văn Hiền Phúc - Thành 

viên (Miễn nhiệm 21/4/2023) - - - - 

Ông Hồ Hoàn Thành - Thành viên (Bổ 

nhiệm 21/4/2023) - - - - 

Ban kiểm soát 232.303.729 15.247.851 - 247.551.580 

Ông Nguyễn Hải Hoàng - Trưởng ban - - - - 

Bà Nguyễn Thị Tuyết Loan - Thành viên 232.303.729 15.247.851  247.551.580 

Bà Huỳnh Thị Quế Anh - Thành viên - - - - 

Ban Tổng Giám đốc 1.286.038.778 411.092.470 - 1.697.131.248 

Ông Hồ Hoàn Thành - Tổng Giám đốc 515.754.816 169.225.331 - 684.980.147 

Bà Lý Thị Bình - Phó Tổng Giám đốc 350.699.588 121.167.303 - 471.866.891 

Ông Lê Văn Hiền - Phó Tổng Giám đốc 419.584.374 120.699.836 - 540.284.210 



20  
 

 Tiền lương Thưởng  Thù lao Cộng thu nhập 

Cộng 2.177.366.841 618.740.321 - 2.796.107.162 

 

 

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ 

CỦA THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ ĐỘC LẬP 

------------------------------------------------- 

 

Đánh giá về hoạt động của Hội đồng quản trị (HĐQT) trong năm 2024, thành viên 

Hội đồng quản trị độc lập nhận định chung như sau: 

- Hội đồng quản trị Công ty TDC đã làm việc với tinh thần trách nhiệm cao và minh 

bạch trong công tác quản trị, tuân thủ đúng các quy trình, quy định của Công ty và quy 

định của pháp luật;  

- Hội đồng Quản trị đã đưa ra những định hướng phát triển sản xuất kinh doanh mang 

tính chiến lược, kế hoạch đầu tư phát triển trung – dài hạn phù hợp, triển khai thực hiện 

đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên; 

- Các cuộc họp của HĐQT được triệu tập kịp thời đúng quy định, nội dung cuộc họp 

được các thành viên thảo luận, đánh giá một cách cẩn trọng, minh bạch và có sự thống 

nhất cao nhằm mang lại lợi ích cao nhất cho cổ đông và công ty; 

- Hội đồng quản trị quản lý và kiểm soát hoạt động của Ban Điều hành và hoạt động 

sản xuất kinh doanh của công ty trong phạm vi thẩm quyền cho phép theo quy định của 

Điều lệ công ty và quy định pháp luật, không có sự lạm quyền, vượt quyền; 

- Các thành viên HĐQT thực hiện đúng vai trò trách nhiệm, tham dự đầy đủ các buổi 

họp và các ý kiến biểu quyết góp phần xây dựng và phát triển hoạt động và định hướng 

phát triển của Công ty. 

1. Cơ cấu tổ chức HĐQT 

Cơ cấu tổ chức của HĐQT bảo đảm tuân thủ Điều lệ và pháp luật về số lượng, tiêu 

chuẩn, điều kiện của thành viên, cũng như đáp ứng các quy định pháp luật về cơ cấu thành 

viên độc lập. 

2. Cơ chế vận hành hoạt động 

Trong năm 2024, HĐQT đã tổ chức họp 24 phiên họp để triển khai và thông qua các 

nội dung theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2024 đã đề ra. Các cuộc họp của 

HĐQT đã được triệu tập và thực hiện với lịch trình cụ thể, chuẩn bị tài liệu đầy đủ, tuân 

thủ quy định tại Điều lệ Công ty và quy định của pháp luật. Nội dung các cuộc họp được 

các thành viên HĐQT thảo luận, phản biện, đánh giá đầy đủ và cẩn trọng. 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

 Bình Dương, ngày 24 tháng 4 năm 2025 



21  
 

- Các vấn đề liên quan đến chiến lược, kế hoạch kinh doanh, tài chính, văn hóa doanh 

nghiệp, xây dựng hệ thống quản lý trong Công ty đều được thảo luận, kiểm soát một cách 

chặt chẽ giữa HĐQT và BĐH. 

- Các thay đổi về kế hoạch đầu tư, chiến lược mới đều được nghiên cứu độc lập, có 

cơ sở khoa học và phản biện giữa HĐQT và BĐH. 

3. Kết quả công tác quản trị và giám sát 

- Về tổng thể, HĐQT đã thực hiện tốt vai trò của mình trong việc triển khai các 

kế hoạch, chủ trương, định hướng chiến lược do ĐHĐCĐ đề ra. 

- HĐQT đã tuân thủ các quy định về quản trị công ty, triệu tập các cuộc họp định 

kỳ và bất thường nhằm kịp thời chỉ đạo, ban hành các quyết định phù hợp với tình hình 

thực tế. 

- HĐQT đã thực hiện đúng vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo, hỗ trợ, giám 

sát BĐH thực hiện các nội dung đã được ĐHĐCĐ và HĐQT thông qua, đảm bảo tuân 

thủ quy định của pháp luật, đồng thời hài hòa lợi ích của Công ty và các cổ đông. 

- Thành viên HĐQT giữ chức danh trong BĐH thường xuyên tham dự các cuộc 

họp định kỳ và bất thường của BĐH. Các quyết định quan trọng của BĐH đều được phân 

tích, phản biện và tham vấn từ các thành viên HĐQT/Chủ tịch HĐQT nhằm bảo đảm lợi 

ích của Công ty. 

- Các thành viên HĐQT nhận diện chủ động vai trò, trách nhiệm hỗ trợ đối với 

BĐH và có sự chia sẻ kinh nghiệm, tương tác, trao đổi với BĐH về nghiệp vụ quản trị 

Công ty. 

- Nhờ sự dẫn dắt tối ưu từ HĐQT và việc thực hiện đúng vai trò trách nhiệm của 

Ban Điều hành, TDC đã chứng tỏ sự cải thiện rõ rệt trong năm 2024, khẳng định tiềm 

năng phát triển dài hạn. Cụ thể, năm 2024 lợi nhuận sau thuế chưa phân phối của TDC 

đạt 418 tỷ đồng theo BCTC quý 4 năm 2024, đồng thời TDC đã khắc phục được lỗ lũy 

kế năm 2023 (367 tỷ), đưa cổ phiếu TDC ra khỏi diện cảnh báo của Sở giao dịch chứng 

khoán. 

- Những kết quả ấn tượng mà TDC đạt được trong năm 2024 đã minh chứng cho 

bước chuyển mình mạnh mẽ và quyết liệt của công ty. Sự chuyển dịch chiến lược này 

không chỉ khẳng định năng lực tái cấu trúc linh hoạt mà còn đặt nền móng vững chắc 

cho một giai đoạn phát triển mới. Với động lực từ những kết quả ban đầu, tôi tin tưởng 

rằng TDC đang xác lập một lộ trình tăng trưởng bền vững từ 2025 đến 2030, hứa hẹn 

mở ra nhiều cơ hội mới cho nhà đầu tư. 

- Định hướng trong thời gian tới, Hội đồng quản trị sẽ tiếp tục tập trung tái cơ 

cấu, để gia tăng nguồn vốn nhằm hiện thực hóa mục tiêu chiến lược. Cụ thể, nguồn lực 

sẽ được phân bổ hợp lý để mở rộng quy mô hoạt động, tối ưu hóa năng lực cạnh tranh 

và phát triển bền vững trong dài hạn 

4. Kết luận. 

Hội đồng Quản trị (HĐQT) đã hoàn thành xuất sắc vai trò đại diện quyền lợi cổ 



22  
 

đông thông qua việc giám sát chặt chẽ hoạt động điều hành, xây dựng định hướng chiến 

lược phù hợp, đồng thời đưa ra chỉ đạo kịp thời nhằm tối ưu hóa hiệu quả sử dụng nguồn 

lực. Quá trình này được thực hiện trên nền tảng tuân thủ nghiêm ngặt quy định pháp luật, 

Điều lệ Công ty và các chỉ tiêu trọng yếu do Đại hội Cổ đông phê duyệt, qua đó khẳng định 

tính minh bạch và trách nhiệm quản trị cao. 

Bên cạnh nhiệm vụ giám sát, HĐQT đã phối hợp chặt chẽ với Ban Điều hành (BĐH) 

trong việc phân tích thách thức, đề xuất giải pháp đột phá để tháo gỡ khó khăn trong hoạt 

động sản xuất kinh doanh năm 2024. Sự đồng hành này không chỉ thể hiện tinh thần hợp 

tác đa chiều mà còn chứng minh khả năng thích ứng linh hoạt trước biến động thị trường, 

tạo đà cho những bước chuyển mình chiến lược của TDC trong giai đoạn tiếp theo. 

  

THÀNH VIÊN HĐQT ĐỘC LẬP 

 

đã ký 

 

       Đặng Đình Phúc 

  



23  
 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

 Bình Dương, ngày  24  tháng 4 năm 2025 

 

BÁO CÁO BAN TỔNG GIÁM ĐỐC 

TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2024 

VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2025  

 

Năm 2024, hoạt động kinh tế toàn cầu tuy không rơi vào suy thoái, nhưng vẫn ở mức 

thấp hơn tiềm năng, với lạm phát dù đã hạ nhiệt so với năm 2023, nhưng vẫn ở mức cao 

hơn mục tiêu tại nhiều quốc gia. Nền kinh tế thế giới tiếp tục quá trình phục hồi chậm và 

không đồng đều, liên tục được cải thiện về cuối năm. 

Tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường với nhiều yếu tố rủi ro, bất 

định. Xung đột quân sự tiếp tục leo thang, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn diễn ra 

ngày càng gay gắt, nhiều quốc gia tăng cường chính sách bảo hộ thương mại, nợ công và 

thâm hụt ngân sách gia tăng, sự tụt dốc của một số nền kinh tế lớn, chuỗi cung ứng toàn 

cầu đứt gãy cục bộ đã tác động đến hòa bình, ổn định và tăng trưởng kinh tế thế giới. Cùng 

với đó, thiên tai, thời tiết cực đoan ảnh hưởng nghiêm trọng đến cuộc sống của dân cư và 

phát triển kinh tế – xã hội tại nhiều quốc gia. Tuy nhiên, kinh tế thế giới đang dần ổn định 

khi thương mại hàng hóa toàn cầu được cải thiện trở lại, áp lực lạm phát giảm dần, điều 

kiện thị trường tài chính tiếp tục được nới lỏng, thị trường lao động phục hồi tích cực.  

Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo của Đảng và nhà nước, tình hình kinh tế – xã hội 

năm 2024 tiếp tục phục hồi rõ nét, tăng trưởng khởi sắc, lạm phát thấp hơn mức mục tiêu, 

các cân đối lớn được đảm bảo, kết quả trên nhiều lĩnh vực quan trọng đạt và vượt mục tiêu 

đề ra, là điểm sáng về tăng trưởng kinh tế trong khu vực và trên thế giới. 

Riêng về hoạt động kinh doanh bất động sản, năm 2024 là năm phục hồi tích cực nhờ 

các bước tiến trong việc hoàn thiện cơ sở pháp lý với hàng loạt luật mới liên quan đến thị 

trường bất động sản được sửa đổi bổ sung và có hiệu lực trong năm 2024 như luật nhà ở, 

luật đất đai, luật kinh doanh bất động sản và các văn bản nghị định, thông tư hướng dẫn. 

Tới thời điểm hiện tại, thị trường BĐS vẫn đang chuyển động tích cực. Thanh khoản trên 

thị trường đang có xu hướng giảm nhẹ ở phân khúc cao cấp, nhưng vẫn duy trì ổn định ở 

các sản phẩm nhà ở phù hợp với nhu cầu ở thực, giá trị hợp lý với nhiều yếu tố cấu thành 

bao gồm hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, cây xanh, hồ nước, khu vui chơi, thương mại, 

công tác quản lý, an ninh... 

Từ những nhận định trên, có thể thấy năm 2024 là một năm mà nền kinh tế đang dần 

hồi phục và có nhiều diễn biến tích cực. Mặc dù nền kinh tế có sự hồi phục tốt nhưng nếu 

doanh nghiệp không chịu thay đổi để bắt kịp xu hướng, áp du 



24  
 

Đó là sự phát triển mạnh mẽ của CMCN 4.0, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo mang đến 

cơ hội nâng cao khả năng cạnh tranh và tính bền vững về kinh tế, chất lượng sản phẩm, 

dịch vụ   

cho các Doanh nghiệp trong nước nói chung và Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát 

triển Bình Dương (gọi tắt là Công ty TDC) nói riêng.  

Nắm bắt được sự phục hồi và xu hướng phát triển của nền kinh tế, Hội Đồng Quản 

Trị và Ban Tổng Giám đốc công ty đã phối hợp và cố gắng đưa ra các kế hoạch sản xuất 

kinh doanh phù hợp, tái cơ cấu bộ máy và lĩnh vực hoạt động của công ty nhằm khắc phục 

hậu quả kinh doanh năm 2023. Sau đây, thay mặt Ban điều hành Công ty, Tôi xin báo cáo 

đến Quý cổ đông chi tiết kết quả các chỉ tiêu kinh doanh chính trong năm 2024; kế hoạch 

và định hướng của Công ty trong năm 2025. 

PHẦN THỨ NHẤT 

BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2024 

1. Kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh (1): 

a) Kết quả sản xuất kinh doanh: 

CHỈ 

TIÊU 

KẾ HOẠCH 

2024 

 (đồng) 

THỰC HIỆN 

2024 

 (đồng) 

THỰC HIỆN 

2023 

 (đồng) 

Tăng 

giảm so 

với 

năm 

2023 

 (%) 

TH/KH 

 2024 

 (%) 

TDT 2.441.032.342.827 1.142.912.321.115 192.913.475.396 492 47 

TCP 2.017.103.687.598 720.247.323.154 593.323.818.880 21 36 

LNTT 423.928.655.228 422.664.997.961 (400.410.343.484) 206 100 

LNST 407.795.729.272 410.809.926.371 (400.410.343.484) 203 101 

Số liệu theo Báo cáo tài chính Tổng hợp năm 2024 đã kiểm toán 

Doanh thu và lợi nhuận năm nay tăng mạnh so với năm trước, khắc phục được hậu 

quả lỗ lũy kế năm 2023 do trong năm 2023 có các khoản chi phí khác rất lớn liên quan đến 

việc nhận lại tài sản là quyền sử dụng đất đã bán các năm trước và khoản lãi phạt chậm 

thanh toán. 

Doanh thu năm nay mặc dù chỉ đạt 47% so với kế hoạch đề ra nhưng lợi nhuận lại 

tăng mạnh đạt được 100% so với kế hoạch, chủ yếu do lợi nhuận từ hợp đồng hợp tác kinh 

doanh dự án Phố Sông Cấm – Hải Phòng và chuyển nhượng thành công các dự án bất động 

sản. 



25  
 

b) Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (không bao gồm các khoản giảm 

trừ): 

Lĩnh vực 
Kế hoạch 2024 

 (đồng) 

Thực hiện 2024 

 (đồng) 

Thực hiện 2023 

 (đồng) 

Tăng 

giảm 

so với 

năm 

2023 

 (%) 

TH/KH 

 2024 

 (%)  

Bê tông 295.965.492.158 210.106.676.169 195.438.686.738 8 71 

Bất động sản 1.072.500.000.000 781.165.947.792 (108.505.121.069) 819 73 

Xây dựng 402.874.850.669 9.237.288.989 26.410.864.520 -65 2,3 

Thương mại, khác 0 25.774.399.076 16.262.544.434 158 - 

Tổng cộng 1.771.340.342.827 1.026.284.312.026 129.606.974.623 692 57,9 

- Doanh thu mảng kinh doanh bất động sản tăng 819%, tăng mạnh so với doanh thu 

thực tế năm 2023, nhưng chỉ đạt 73% kế hoạch đề ra năm 2024. Nguyên nhân của doanh 

thu không đạt kế hoạch do chưa chuyển nhượng được dự án khu nhà ở TDC Plaza theo kế 

hoạch đề ra, doanh thu bất động sản được ghi nhận do chuyển nhượng thành công các dự 

án Hòa Lợi (E1, D12, D13), Uni-Complex (43/104 căn), khu đất Chơn Thành, các lô đất 

còn lại của dự án Phú Chánh, C7, C8. 

- Hoạt động sản xuất kinh doanh bê tông thương phẩm trong năm 2024 tăng 8% so 

với năm 2023 và chỉ đạt 71% so với kế hoạch. Nguyên nhân không đạt kế hoạch vì giá 

nguyên vật liệu đầu vào tăng cao và không ổn định dẫn đến giá thành sản phẩm cao, khó 

cạnh tranh với các đối thủ, cơ chế chi phí tiếp thị còn chưa linh động; tăng cường siết chặt 

hạn mức công nợ, thời gian công nợ để giảm thiểu rủi ro cũng ảnh hưởng tới sức mua của 

thị trường. 

- Doanh thu hoạt động thi công xây dựng trong năm 2024 giảm 65% so với năm 2023 

và đạt 2,3% so với kế hoạch 2024. Nguyên nhân không đạt kế hoạch là do các công trình 

thi công năm 2024 chưa hoàn tất thủ tục nghiệm thu thanh quyết toán, phần này sẽ được 

ghi nhận doanh thu trong năm 2025. Đặc biệt năm 2024 là năm tiền đề để nâng tầm hoạt 

động xây dựng của TDC khi ký hợp đồng hợp tác xây dựng dự án ASXH khu 6 VietSing 

với giá trị hợp đồng hợp tác là 1.106 tỷ đồng, dự kiến ghi nhận doanh thu trong năm 2026. 

Ký kết hợp đồng thi công xây dựng công trình Green City với giá trị thi công là 1.426 tỷ 

đồng, dự kiến ghi nhận doanh thu trong năm 2025, 2026 và nhiều công trình xây dựng 

khác. 



26  
 

c) Cơ cấu chi phí: 

Chỉ Tiêu 
Kế hoạch 2024 

 (Đồng) 

Thực hiện 2024 

 (Đồng) 

Thực hiện 2023 

 (Đồng) 

Tăng 

giảm so 

với 

năm 

2023 

% TH 

2024/ 

 KH 

2024 

Giá vốn 1.475.082.538.386 434.281.735.442 55.411.719.843 684 25 

Chi phí bán 

hàng, QLDN 135.876.996.712 119.695.770.663 107.955.147.746 11 88 

Chi phí tài 

chính 
169.276.152.500 161.176.386.426 188.142.428.169 -14 95 

Chi phí khác  5.093.430.623 241.814.523.122 -97  

Tổng cộng 2.017.103.687.598 720.247.323.154 593.323.818.880 21 36 

Nhìn tổng quan, tỷ lệ chi phí năm 2024 chỉ đạt 36% kế hoạch đã đề ra và tăng 21% 

so với năm 2023. 

d) Những cải tiến về cơ cấu tổ chức, chính sách, quản lý 

- Về công tác Tổ chức - Nhân sự: Tiếp tục thực hiện chủ trương tái cơ cấu, tinh gọn 

bộ máy nhân sự, xây dựng bộ máy nhân sự hiệu quả hơn: 

+ Về cơ cấu tổ chức: Đã chuẩn hóa Sơ đồ tổ chức công ty và Sơ đồ tổ chức - Chức 

năng nhiệm vụ của 05 phòng/ban và 2 Xí nghiệp trực thuộc, gồm: Phòng Hành chính nhân 

sự, Phòng Tài chính kế toán, Phòng Kinh doanh, Phòng Xây dựng, Ban Pháp chế và Xí 

nghiệp bê tông TDC Bình Dương, Xí nghiệp bê tông TDC Bình Phước (gồm các trạm trải 

dài từ Bình Dương đến Bình Phước). Bên cạnh đó cũng đã chuẩn hóa tất cả Bảng mô tả 

công việc vị trí theo Sơ đồ tổ chức mới. Việc ban hành các văn bản này góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý điều hành tại công ty. 

+  Trong năm 2024, do có định hướng thay đổi phương án tổ chức kinh doanh bất 

động sản nên ban giám đốc chỉ cắt giảm bộ phận kinh doanh bất động sản, chuyển đổi đội 

ngũ bán hàng trực tiếp sang mô hình cộng tác viên BĐS nhằm tăng hiệu quả thực hiện 

phương án kinh doanh. 

+ Hệ thống Lương: Kế thừa thành quả từ năm 2021 trong việc xây dựng hoàn thành 

hệ thống lương 3P, do bản chất của hệ thống lương 3P là không điều chỉnh tiền lương định 

kỳ mà chỉ tăng lương khi CBNV được đánh giá lại năng lực. Vì thế trong năm 2024 Công 

ty đã rà soát các cá nhân có biểu hiện năng lực tốt để kịp thời điều chỉnh tiền lương để phù 

hợp với năng lực người lao động. 



27  
 

-  Về tình hình và chính sách đối với người lao động: 

+ Tính đến thời điểm 31/12/2024 tổng số lao động là 291 người. Trong đó lương 

3P là 219 người lương khoán là 72 người. 

+ Tình hình thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp, Bảo hiểm y tế cho 

người lao động: đạt tỷ lệ 100%/tổng số lao động. 

+ Tổng tiền lương chi trả trong năm là 73.871.021.684 đồng, tăng 21,6% so với 

năm 2023. Lương bình quân đạt 12.952.000 đồng/người/tháng, tăng 12,8%  so với năm 

2023. Nguyên nhân tăng giảm lương: Cty giải quyết tiền phép năm cho CBNV, thưởng 

lương tháng 13/2024, …. 

+ Bên cạnh đó, hàng tháng người lao động hưởng lương theo thời gian còn được 

hưởng thêm phụ cấp tiền ăn giữa ca (730.000 đồng/ người), theo đúng quy định hiện hành 

của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. 

+ Về chi trả tiền thưởng: Trong năm 2024, tình hình kinh tế có nhiều phục hồi, tình 

hình sản xuất kinh doanh của công ty cũng đạt nhiều thành tựu đáng kể nên công ty đã chi 

thưởng cho CBNV vào dịp Tết dương lịch với tổng số tiền chi thưởng là 5,4 tỷ đồng. 

-   Công tác đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: Tổ chức được 09 khóa đào tạo 

nhân sự trong năm 2025 với chi phí 161.612.000 đồng. 

e) Công tác số hóa và ứng dụng khoa học công nghệ vào hệ thống quản lý 

 - Tiếp tục theo xu hướng phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ vào hoạt động 

quản lý, năm 2024 công ty cũng tiếp tục triển khai thực hiện gồm: 

+ Trong năm 2024, TDC tiếp tục áp dụng và nâng cấp hệ thống trình ký và phê 

duyệt hồ sơ qua hệ thống văn phòng điện tử E-office qua Becawork.  

+ Công ty đã ứng dụng phần mềm quản trị doanh nghiệp FAST vào hoạt động sản 

xuất kinh doanh của công ty và tiếp tục hoàn thiện phần mềm theo yêu cầu của Công ty 

như đồng bộ, kết nối với hệ thống trình ký và phê duyệt hồ sơ điện tử qua Becawork; với 

hệ thống vận hành trạm trộn Bêtông Hoàng Thịnh. 

+ Thực hiện theo định hướng số hóa của chính phủ, trong năm 2025, công ty tiếp 

tục xây dựng hệ thống phần mềm Sàn giao dịch bất động sản điện tử, cũng như các ứng 

dụng AI trong quản lý và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. 

 

Hết phần thứ nhất của báo cáo Ban Tổng Giám đốc./. 

 

 

 

 

 



28  
 

PHẦN THỨ HAI 

PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG  SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2025 

I. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2025 

Kinh tế thế giới đang dần ổn định khi thương mại hàng hóa toàn cầu được cải thiện 

trở lại, áp lực lạm phát giảm dần, điều kiện thị trường tài chính tiếp tục được nới lỏng, thị 

trường lao động phục hồi tích cực. Những yếu tố này sẽ tạo điều kiện tích cực cho tăng 

trưởng kinh tế thế giới năm 2025, từ đó sẽ tác động tích cực đến nền kinh tế các quốc gia 

trên thế giới, trong đó có Việt Nam. Đổi mới sáng tạo, tăng cường áp dụng khoa học – công 

nghệ và bảo vệ môi trường đang trở thành xu hướng tất yếu đối với sự phát triển toàn cầu. 

Trước bối cảnh này, các quốc gia, trong đó có Việt Nam luôn chú trọng điều chỉnh chiến 

lược và chính sách nhằm tham gia sâu vào chuỗi giá trị toàn cầu, nâng cao vị thế xuất khẩu, 

khai thác tốt lợi thế thương mại và các dòng vốn đầu tư nước ngoài cho phát triển kinh tế. 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã tập trung thực hiện các giải pháp phát triển kinh 

tế – xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giữ vững ổn định vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo 

đảm các cân đối lớn. Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã có những trao đổi, đối thoại với 

cộng đồng doanh nghiệp trong nước và nước ngoài nhằm tiếp nhận, đối thoại về những vấn 

đề, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất – kinh doanh, trong đó có thị trường tín dụng, 

thị trường bất động sản. 

Dựa trên những kết quả đạt được trong năm 2024 và những dự đoán tích cực về sự 

phục hồi của tình hình kinh tế trong năm 2025, Công ty TDC đã xây dựng kế hoạch sản 

xuất kinh doanh cho năm 2025 cụ thể như sau: 

Chỉ tiêu 
Kế hoạch 2025 

(đồng) 

Thực hiện 2024 

(đồng) 

Tăng giảm so 

với thực hiện 

năm 2024 

(%) 

Tổng doanh thu 2.798.704.964.253 1.142.912.321.115 145 

Tổng chi phí 2.533.999.081.900 720.247.323.154 252 

Lợi nhuận trước thuế 264.705.882.352 422.664.997.961 -37 

Lợi nhuận sau thuế 239.373.880.696 410.809.926.371 -41,7 

II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NĂM 2025 

1. Nhận định tình hình thị trường năm 2025 

Kết quả tích cực trong tăng trưởng kinh tế năm 2024, tạo đà để phấn đấu tăng trưởng 

bứt phá trong năm 2025, chuẩn bị cho giai đoạn tăng trưởng cao 2026 - 2030 và hiện thực 

hóa tầm nhìn của Đảng ta về kỷ nguyên phát triển mới của dân tộc. Tại Hội nghị Ban 



29  
 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII họp từ ngày 23 - 24-1-2025, Ban Chấp hành Trung 

ương thống nhất với mục tiêu tăng trưởng năm 2025 phấn đấu đạt 8% trở lên và tăng trưởng 

giai đoạn 2026 - 2030 liên tục đạt 2 con số.  

Riêng tại Bình Dương, tỉnh đã đặt mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 đạt từ 10% 

trở lên, riêng ngành công nghiệp tăng trưởng trên 12% và dịch vụ tăng trên 10% so với 

cùng kỳ năm 2024. Quy mô nền kinh tế tỉnh ước đạt trên 572.442 tỷ đồng. GRDP bình 

quân đầu người đạt trên 195 triệu đồng/người. Cơ cấu các ngành kinh tế tiếp tục chuyển 

dịch mạnh mẽ, trong đó: khu vực công nghiệp - xây dựng khoảng 65,01%; thương mại - 

dịch vụ đạt 25,20%; nông, lâm, thủy sản đạt 2,61%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 

đạt 7,18%. Để phấn đấu đưa tăng trưởng của tỉnh đạt mức cao nhất có thể, tỉnh Bình Dương 

yêu cầu các ngành, đơn vị thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời tham mưu UBND tỉnh, ban hành và triển 

khai nhanh, hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư, khơi thông 

nguồn lực. 

Lãnh đạo tỉnh đặc biệt quan tâm đối với nhóm nhiệm vụ xây dựng và triển khai chính 

sách ổn định và tăng trưởng kinh tế: Đẩy mạnh thực hiện 3 đột phá theo Nghị quyết 17 của 

Tỉnh ủy, gồm đột phá về huy động mọi nguồn lực đầu tư với phương châm đầu tư công 

dẫn dắt đầu tư tư; đột phá về đầu tư hệ thống hạ tầng giao thông kết nối vùng, giao thông 

nội vùng để phát huy tối đa hiệu quả đầu tư các tuyến đường cao tốc, vành đai, tạo kết nối 

thông suốt với TP.HCM và hệ thống cảng biển, sân bay quốc tế; đột phá về khâu tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ đề ra theo hướng rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện, rõ kết 

quả và tăng cường kiểm tra, giám sát. 

2. Phương hướng hoạt động trong năm 2025 

Năm 2025, thị trường kinh tế dự đoán sẽ có những thay đổi tích cực mới, Ban Lãnh 

đạo Công ty sẽ cố gắng nắm bắt những điểm thuận lợi trong năm và đưa ra những giải pháp 

tạo ra sự chuyển biến tích cực mang giá trị nhất định cho TDC và cổ đông. Công ty TDC 

vẫn tiếp tục duy trì chiến lược kinh doanh đa ngành nghề dựa vào nguồn lực nội tại của 

mình. Đặt trọng tâm vào ba lĩnh vực chính: bất động sản, xây dựng hạ tầng kỹ thuật, và sản 

xuất bê tông thương phẩm với mục tiêu xây dựng một nền tảng vững chắc cho sự phát triển 

lâu dài trong tương lai. 

2.1. Đối với lĩnh vực kinh doanh bất động sản 

- Số hoá xây dựng phần mềm quản lý bán hàng bất động sản, đồng bộ kết nối với 

phần mềm hiện tại của công ty. 

- Với quỹ đất được tích luỹ, TDC sẽ tận dụng để thu hút các nguồn vốn đầu tư lớn, 

chuyển đổi phương thức kinh doanh sang thực hiện phát triển dự án bất động sản để chuyển 

nhượng dự án. Hướng tới thu hút các nguồn vốn đầu tư lớn thông qua việc tiếp thị đến các 

đối tác lớn, đối tác nước ngoài để chuyển nhượng dự án bất động sản tại thành phố mới 

Bình Dương bao gồm các dự án Uni Town, Phú Chánh. 

- Đẩy mạnh bàn giao sổ các dự án cũ nhằm thu hồi nguồn tiền để tái đầu tư và 



30  
 

triển khai các dự án mới. 

- Thu hút nhà đầu tư phát triển các lô đất thương mại dịch vụ tại các dự án đã bàn 

giao có dân cư sinh sống nhằm phát triển dịch vụ phục vụ dân cư tại dự án vừa tiếp thị 

chuyển nhượng các lô đất này thực hiện mục tiêu bán hàng của công ty. 

Với những giải pháp như trên, Công ty TDC dự kiến sẽ kinh doanh các dự án sau 

trong năm 2025, cụ thể: 

(1) Dự án nhà phố Uni-Town: 

+ Khu đô thị thương mại và dịch vụ Uni-Town tọa lạc tại một vị trí đắc địa ngay khu 

Trung tâm Hành chính, Chính trị tập trung Tỉnh Bình Dương, đối diện cổng Khu Công 

nghiệp Việt Nam – Singapore II và nằm bên cạnh khu quy hoạch trung tâm thương mại 

sầm uất của Thành phố mới Bình Dương. 

+ Dự kiến mở bán trong năm 2025 là 61 căn, tổng doanh thu khoảng 378 tỷ đồng. 

(2) Các sản phẩm tồn kho 

+ Chuyển nhượng lô đất TMDV Westernland với doanh thu dự kiến mang lại là 15 

tỷ đồng. 

+ Hoàn trả dự án Đất nền Phú Chánh cho tổng công ty Becamex với doanh thu dự 

kiến khoảng 486 tỷ đồng. 

2.2. Đối với lĩnh vực xây dựng 

Theo định hướng tái cơ cấu các lĩnh vực hoạt động của công ty trong năm 2025, lĩnh 

vực hoạt động kinh doanh ở mảng xây dựng được công ty đặt nhiều kỳ vọng với kế hoạch 

doanh thu năm 2025 là 1.493 tỷ đồng chủ yếu ở công trình Khu tái định cư Hòa Lợi (Green 

City) và Công trình khu nhà ở Lộc Phú Gia. 

Năm 2024, Nhân sự Phòng xây dựng đã được tuyển dụng tăng cường số lượng lớn, 

có chuyên môn kỹ thuật, năng động, nhiệt huyết trong công việc, đảm bảo nguồn lực để 

thực hiện các dự án đã khởi động cuối năm 2024. 

Trên cơ sở chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng được Sở xây dựng tỉnh Bỉnh 

Dương cấp 29/6/2023 (Thi công công trình dân dụng và công nghiệp Hạng II, Thi công 

công tác xây dựng Giao thông Hạng II, Hạ tầng kỹ thuật thoát nước Hạng II), đây là cơ sở 

pháp lý thuận lợi cho việc nhận thầu thi công các công trình, đặc biệt là công trình hạ tầng 

giao thông đường bộ, cấp thoát nước theo định hướng mở rộng thi công mảng hạ tầng kỹ 

thuật của công ty. Năm 2024, Công ty đã được cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, 

chứng chỉ năng lực Tư vấn giám sát xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp hạng 

III, giao thông hạng III), đây là cơ sở pháp lý để Công ty TDC mở rộng định hướng nhận 

thầu, tự tổ chức thi công các công trình dân dụng công nghiệp và hạ tầng kỹ thuật. 

Quý 4/2024, Công ty TDC đã thực hiện ký kết hợp đồng một số công trình lớn và sẽ 

thực hiện thi công đồng thời trong năm 2025, 2026, cụ thể: 



31  
 

+ Công trình Chung cư cao tầng – Khu 6 Việt Sing thuộc dự án Nhà ở An sinh 

xã hội – Khu 6 Việt Sinh theo hợp đồng hợp tác đầu tư với Tổng Công ty Becamex IDC 

(Hợp đồng 1.106 tỷ đồng), dự kiến sẽ hoàn thành và cuối năm 2026. 

+ Công trình Nhà ở riêng lẻ tại Khu tái định cư Hòa Lợi phường Hòa Phú, thành 

phố Thủ Dầu Một tỉnh Bình Dương theo hình thức giao thầu với Công ty CP Xây dựng và 

Giao thông Bình Dương (Giá trị hợp đồng 1.426 tỷ đồng), dự kiến hoàn thành vào quý 2 

năm 2026. Dự án này sẽ hoàn thành từng giai đoạn nên ghi nhận doanh thu trong năm 2025 

và 2026. 

+ Công trình khu nhà ở Lộc Phú Gia (giá trị hơp đồng trên 50 tỷ), dự kiến hoàn 

thành trong năm 2026, ghi nhận doanh thu năm 2025 và 2026. 

Cơ cấu doanh thu của lĩnh vực xây dựng trong năm 2025 cụ thể như sau: 

Đối với các công trình ngoài: 

+ Trong năm 2025, Tiếp tục thi công hoàn thiện Hạng mục Trạm điện Khu phố 

thương mại Uni Galaxy (Doanh thu ghi nhận năm 2025 22,8 tỷ). 

+ Tập trung Thi công xây dựng phần khung và hoàn thiện mặt ngoài 1355 căn 

thuộc Khu nhà ở riêng lẻ Khu tái định cư Hòa Lợi (dự kiến doanh thu 1.258 tỷ đồng). 

+ Thi công xây dựng hạ tầng đường giao thông, thoát nước mưa, thoát nước 

thải công trình Khu nhà ở Lộc Phú Gia (dự kiến ghi nhận doanh thu năm 2025 là 30 tỷ 

đồng). 

Đối với các công trình do Công ty đầu tư: 

+ Thi công xây dựng phần khung thô và hoàn thiện ngoài nhà 104 căn thuộc 

Lô N4 đến N12, Lô Q2, Q3, Q5, Q6, Q7, Q8, Thi công hoàn thiện công viên, vỉa hè công 

trình phố thương mại Uni town. 

+ Triển khai xây dựng phần khung và hoàn thiện ngoài nhà Khu dân cư TDC 

Hòa Lợi HL – D13, HL – E1, HL – D12. 

+ Tiếp tục hoàn thiện đường giao thông (bó vỉa, thảm nhựa) Khu dân cư TDC 

Hòa Lợi Lô HL-E15, Hl-E16, HL E19. 

+ Hoàn thiện cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Phú Chánh A, B, C, D (hệ thống 

chiếu sáng, di dời cây xanh, đổ bê tông nền vỉa hè). 

2.3. Đối với lĩnh vực sản xuất bê tông thương phẩm 

- Tiếp tục định hướng phát triển từ năm 2024, trong năm 2025, TDC đặt trọng tâm 

vào việc tái cấu trúc hoạt động trong lĩnh vực sản xuất bê tông. Tập trung nguồn lực vào 

việc cải tiến và nghiên cứu phát triển các sản phẩm bê tông thương mại, tìm kiếm nguồn 

nguyên liệu mới để giảm chi phí nhưng vẫn đảm bảo chất lượng. Đồng thời, Công ty sẽ 

không ngừng thử nghiệm và triển khai các công nghệ hiện đại vào quy trình sản xuất bê 

tông để nâng cao khả năng cạnh tranh trên thị trường. TDC sẽ thực hiện các cơ chế linh 

hoạt trong việc chi hóa hồng bê tông và cung cấp hạn mức công nợ cho khách hàng. 

- Mục tiêu của TDC trong năm 2025 là tiếp tục duy trì vị thế trên thị trường tại 



32  
 

khu vực trung tâm Bình Dương và Bình Phước. Chú trọng xây dựng và chăm sóc quan hệ 

với các đối tác chiến lược lâu năm và trung thành với Công Ty. Song song đó tăng cường 

chi phí cho hoạt động tiếp thị thương hiệu, giao lưu gặp gỡ với khách hàng tiềm năng qua 

các buổi hội thảo, hội nghị, liên hoan…. trong khu vực. 

Trong năm 2025, hệ thống Bê tông TDC đặt kế hoạch đạt được doanh thu là 318 tỷ 

đồng, đương tương với khoảng 280.000 m3 bê tông được tiêu thụ trên thị trường. Với mục 

tiêu đẩy mạnh hoạt động xây dựng trong năm 2025, Bê tông cũng phải hoạt động tối đa 

công suất để đảm bảo sản lượng cung cấp cho các công trình lớn mà TDC đang thi công 

xây dựng như công trình ASXH khu 6 VietSing, công trình tái định cư Hòa Lợi, công trình 

UniComplex... Ngoài ra, Bê tông TDC còn phải đảm bảo cung cấp đủ sản lượng, chất lượng 

cho các khách hàng ngoài để khẳng định vị thế, tăng sản lượng tiêu thu, dần dần chiếm lĩnh 

thị trường bê tông tươi tại khu vực Bình Dương và Bình Phước. 

2.4. Đối với công tác ra sổ cho khách hàng các dự án 

- Trong năm 2024, Ban Tổng Giám đốc và các đơn vị chuyên môn đã tích cực làm 

việc với các sở Ban ngành và các bên liên quan để hoàn thiện hồ sơ pháp lý cho khách 

hàng. Kết quả thực hiện trong năm 2024, Công ty TDC đã ra được 226 sổ cho khách hàng 

tại các dự án Khu TDC Phú Chánh B,C,D; D2&D2A; Moon River; Cocoland; 

Westernland, Unitown. 

 - Dự kiến trong năm 2025, công ty sẽ tập trung ra sổ cho 1.002 căn/nền thuộc các dự 

án nhà ở và đất nền của các dự án cũ như Westernland, Rubyland, Chung cư Phú Mỹ, 

Cocoland, Moon River, C7&C8A, Làng Đại Học Thủ Dầu Một, Khu Tái định cư Phú 

Chánh B,C và các dự án gần đây như KDC TDC Hòa Lợi, TDC Plaza và UniTown. 

Trên đây là báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2024, kế hoạch và định hướng 

phát triển của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương trong năm 2025. 

Kính trình Quý Cổ đông. 

 

TỔNG GIÁM ĐỐC 

  

Đã ký 

 

ĐOÀN VĂN THUẬN  



33  
 

CÔNG TY CỔ PHẦN  

KINH DOANH & PHÁT TRIỂN 

 BÌNH DƯƠNG 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Dương, ngày 24 tháng 04 năm 2025 

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT VỀ TÌNH HÌNH VÀ  

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

(Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025) 

 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng Hòa Xã Hội 

Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát (BKS) đã được quy định trong Điều 

lệ Công ty cổ phần Kinh Doanh & Phát Triển Bình Dương (“Công ty” hoặc “TDC”) và 

Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát;  

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty cổ phần Kinh Doanh & Phát Triển 

Bình Dương đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C;  

Ban kiểm soát chúng tôi xin báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của Ban kiểm 

soát trong năm 2024 như sau: 

I. Hoạt động của Ban kiểm soát  

Ban kiểm soát Công ty cổ phần Kinh Doanh & Phát Triển Bình Dương nhiệm kỳ 2024-

2029 gồm 3 thành viên: 

- Ông Nguyễn Hải Hoàng                        Trưởng ban 

- Bà Nguyễn Thị Tuyết Loan                   Thành viên 

- Bà Huỳnh Thị Quế Anh                         Thành viên 

Trong năm 2024, hoạt động của Ban kiểm soát tập trung vào các nội dung sau: 

- Thẩm tra báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023 của TDC. Thông qua dự thảo báo 

cáo hoạt động của Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 của công ty. 

- Đánh giá kết quả sản xuất kinh doanh 9 tháng năm 2024, tình hình tài chính của 

TDC tại ngày 30.9.2024 và việc tuân thủ các quy định quản trị công ty đại chúng của công 

ty. 

- Giám sát hoạt động của HĐQT và Ban TGĐ trong việc triển khai Nghị quyết 

ĐHĐCĐ theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật, đảm bảo lợi ích cổ đông. 

II. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính của công ty 

a. Kết quả kinh doanh tổng hợp năm 2024 đã kiểm toán 

 



34  
 

KQKD năm 2024 

Thực 

hiện 

2023 

Kế hoạch 

2024 

Thực 

hiện 

2024 

TH2024/

KH2024 

Tăng 

trưởng so 

với 

TH2023 

Tổng doanh thu 192,9 2.441 1.142,9 46,8% +492% 

Tổng chi phí 593,3 2.017 720,2 35,7% +21% 

Lợi nhuận trước thuế -400,4 424 422,7 99,7%  

Lợi nhuận sau thuế  -400,4 408 410,8 100,6%  

Nguồn: BCTC tổng hợp kiểm toán năm 2024 của TDC 

Kinh tế Việt Nam tiếp tục phục hồi với GDP năm 2024 tăng trưởng 7,09%. Chính 

Phủ tiếp đẩy mạnh đầu tư công, thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân và doanh nghiệp 

như giảm các loại thuế, giữ mặt bằng lãi suất vay vốn ổn định nhằm thúc đẩy tiêu dùng, 

giảm chi phí cho doanh nghiệp. Đặc biệt, trong năm vừa qua, Quốc hội đã thông qua sửa 

đổi nhiều Luật quan trọng đến lĩnh vực SXKD của TDC như Luật đất đai, Luật kinh doanh 

BĐS và Luật nhà ở, Luật số 57 sửa đổi Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư,… kỳ vọng sẽ tháo 

gỡ khó khăn pháp lý đối với lĩnh vực BĐS và thúc đẩy thanh khoản thị trường. Đối với 

tỉnh Bình Dương, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 790/QĐ-TTg ngày 

3/8/2024 v/v phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 

2050. 

Trong điều kiện hoạt động còn nhiều khó khăn, Ban lãnh đạo TDC đã phấn đấu để 

đạt mục tiêu xóa lỗ lũy kế trong năm 2024 như ĐHĐCĐ đề ra. Mảng BĐS là động lực tăng 

trưởng KQKD chính của TDC. Công ty đã tập trung nguồn lực đầu tư kinh doanh các dự 

án chủ lực như dự án Uni Town Complex, dự án Hòa Lợi, dự án Phú Chánh và một số dự 

án khác mang về doanh thu BĐS 758 tỷ đồng và lợi nhuận gộp 525,5 tỷ đồng, đóng góp 

quan trọng vào kết quả lợi nhuận toàn công ty năm 2024. 

Trong bối cảnh cạnh tranh lĩnh vực bê tông ngày càng tăng, mảng cung cấp bê tông 

năm 2024 đạt doanh thu 199 tỷ đồng tăng nhẹ 7% so với năm 2023 và biên lãi gộp đạt 

19,2% tương đương cùng kỳ. Do thiếu vắng các công trình lớn, doanh thu xây dựng năm 

2024 của TDC khá hạn chế chỉ đạt 9,2 tỷ đồng, giảm 65% so với năm 2023.  

Ở mặt tích cực, doanh thu tài chính năm 2024 ghi nhận 133,4 tỷ đồng, tăng gấp đôi 

so với năm 2023 nhờ lợi nhuận được chia từ dự án hợp tác kinh doanh với VSIP Hải Phòng. 

Các hoạt động khác như cung cấp VLXD và các dịch vụ khác đóng góp phần doanh thu 

còn lại với hiệu quả không đáng kể.  

Song song, Công ty cũng tăng cường công tác kiểm soát chi phí. Cụ thể, tổng chi phí 

quản lý và bán hàng trong năm 2024 của TDC là 119,7 tỷ đồng, tăng 11% so với năm 2023. 

Tuy nhiên, tổng doanh thu năm 2024 tăng gần 6 lần so với thực hiện của năm 2023. Với tỷ 

lệ đòn bẩy tài chính cao (Nợ vay/VCSH cuối năm 2024 gần 2,8 lần), chi phí lãi vay 



35  
 

năm 2024 mặc dù giảm 14% so với năm 2023 xuống còn 161 tỷ đồng nhưng vẫn tạo áp 

lực lớn lên khả năng cân đối dòng tiền kinh doanh của TDC.  

Nhờ đẩy mạnh kinh doanh các dự án và kiểm soát chi phí, tổng doanh thu năm 2024 

đạt 1142,9 tỷ đồng hoàn thành 46,8% kế hoạch, tăng gần 6 lần so với năm 2023. Lợi nhuận 

sau thuế đạt 410,8 tỷ đồng hoàn thành 100,6% kế hoạch đề ra giúp TDC đạt mục tiêu xóa 

lỗ lũy kế trong năm 2024. LNST chưa phân phối tại ngày 31/12/2024 của TDC trên BCTC 

tổng hợp kiểm toán năm 2024 gần 21 tỷ đồng so với thời điểm đầu năm là âm 390 tỷ đồng.  

Tại ngày 31/12/2024, TDC đang đầu tư vốn tại 05 công ty gồm Công ty Cổ phần Xi 

măng Hà Tiên Kiên Giang – Becamex (TDC sở hữu 58% VĐL), Công ty Cổ phần Vật liệu 

Xây dựng Becamex (TDC sở hữu 81% VĐL); Công ty Liên doanh TNHH SinViet (TDC 

sơ hữu 50% VĐL), Trường Đại học Quốc tế Miền Đông (TDC sở hữu 24% VĐL) và CTCP 

Bệnh viện Mỹ Phước (TDC sở hữu 17% VĐL). Trong năm vừa qua, các đơn vị này hoạt 

động có hiệu quả. Theo BCTC hợp nhất kiểm toán, Tổng doanh thu hợp nhất năm 2024 

của TDC đạt 1.308,8 tỷ đồng, tăng 264% so với năm 2023 và Lợi nhuận sau thuế hợp nhất 

đạt 417,4 tỷ đồng.   

b. Về tình hình tài chính  

STT Chỉ tiêu tài chính tổng hợp  Đơn vị 
Tại ngày 

31/12/2023 

Tại ngày 

31/12/2024 

1 Cơ cấu tài sản và nguồn vốn    

1.1 Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản % 22 41 

1.2 Tài sản dài hạn/Tổng tài sản % 78 59 

1.3 Nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu (VCSH) Lần 3,78 2,76 

1.4 Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn % 79 73 

2 Khả năng thanh toán    

2.1 
Khả năng thanh toán hiện hành = Tài 

sản ngắn hạn/Nợ ngắn hạn 
Lần 0,36 0,59 

2.2 

Khả năng thanh toán nhanh = (Tài sản 

ngắn hạn – Hàng tồn kho)/Nợ ngắn 

hạn 

Lần 0,18 0,47 

3 Hệ số khả năng sinh lời    

3.1 
Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/VCSH 

(ROE) 
% (54,73)         35,96  

3.2 
Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài 

sản (ROA) 
% (11,46)           9,58  

Nguồn: theo BCTC kiểm toán tổng hợp năm 2024 của TDC 

- Tại thời điểm kết thúc năm tài chính 2024, Tổng tài sản TDC là 4.290 tỷ, tăng 23% 

so với thời điểm đầu năm. Động lực tăng trưởng chủ yếu đến từ sự gia tăng đáng kể của tài 

sản ngắn hạn, ghi nhận mức tăng 993 tỷ đồng khi công ty đẩy mạnh bán hàng và triển 



36  
 

khai thi công các công trình như NOXH VietSing, dự án Green City. Điều này dẫn đến sự 

thay đổi trong cơ cấu tài sản, với tỷ trọng tài sản ngắn hạn và dài hạn lần lượt là 41% và 

59%, so với tỷ lệ tương ứng đầu năm là 22% và 78%.  

- Khả năng thanh toán của công ty cũng ghi nhận những cải thiện tích cực. Tỷ số 

thanh toán hiện hành tại ngày 31/12/2024 đạt 0,59 lần, và tỷ số thanh toán nhanh là 0,47 

lần, tăng nhẹ so với đầu năm (tỷ lệ tương ứng lần lượt là 0,36 lần và 0,18 lần). Sự cải thiện 

này chủ yếu đến từ việc tài sản ngắn hạn tăng trưởng với tốc độ vượt trội so với nợ ngắn 

hạn. 

- Tổng nợ phải trả tại ngày 31/12/2024 là 3.148 tỷ đồng, tăng 385 tỷ tương đương 

tăng 14% so với đầu năm. Sự gia tăng chủ yếu xuất phát từ việc các khoản trả truốc của 

khách hàng mua BĐS, đối tác thi công và tiền đặt cọc và đặt chỗ các dự án tăng. Dư nợ 

vay cuối năm 2024 của TDC là 1.560,4 tỷ đồng tăng nhẹ 14,3 tỷ so với đầu năm. Mặc dù 

tỷ lệ dòn bẩy tài chính (Tổng nợ/VCSH) cuối năm 2024 đã giảm về 2,76 lần từ mức 3,78 

lần năm 2023 nhưng vẫn còn rất cao gây áp lực lên dòng tiền SXKD của TDC trong kỳ. 

- Vốn chủ sở hữu của TDC tính đến cuối năm 2024 đạt 1.142 tỷ đồng, tăng trưởng 

mạnh mẽ 56% so với đầu năm. Kết quả này có được nhờ việc ghi nhận 410,8 tỷ đồng lợi 

nhuận sau thuế trong năm 2024, một yếu tố then chốt giúp doanh nghiệp bù đắp lỗ lũy kế 

trong năm. Đáng chú ý, các chỉ số hiệu quả hoạt động như ROE và ROA đã có sự chuyển 

biến ấn tượng từ âm sang dương, lần lượt đạt mức 35,96 lần và 9,58 lần, cho thấy sự phục 

hồi mạnh mẽ và hiệu quả trong hoạt động kinh doanh. 

III. Kết quả kiểm tra giám sát của Ban kiểm soát đối với Hội đồng quản trị, Ban 

Tổng giám đốc 

1. Về giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc. 

Trong năm 2024, Hội đồng quản trị đã tiến hành 24 cuộc họp và ban hành 26 Nghị 

quyết. Ban kiểm soát giám sát việc ban hành các nghị quyết của Hội đồng quản trị theo 

đúng chức năng nhiệm vụ quy định, việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐQT về HĐ 

SXKD của Ban Tổng Giám. Ban kiểm soát được mời tham gia các cuộc họp Hội đồng 

quản trị và cho ý kiến kịp thời đối với các vấn đề liên quan đến lợi ích của công ty. 

2. Về giao dịch với các tổ chức liên quan 

Ngày 05/08/2024, HĐQT TDC ban hành NQ số 14/NQ-HĐQT về việc hợp tác với 

Tổng công ty Becamex để thực hiện dự án nhà ở an sinh xã hội – khu 6 Việt Sing với tổng 

giá trị là 1.106.800.414.818 đồng. 

Ngày 13/12/2024, HĐQT TDC ban hành NQ số 24/NQ-HĐQT về việc nhận thầu thi 

công xây dựng dự án Khu TĐC Hòa Lợi với CTCP Xây Dựng và Giao Thông Bình Dương, 

với giá trị là 1.426.106.832.197 đồng 

  Đánh giá: Công ty đã thực hiện công bố thông tin đầy đủ các nội dung giao dịch 

với tổ chức có liên quan. 

 



37  
 

3. Thẩm định báo cáo tài chính năm 2024 

Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty được lập theo đúng chuẩn mực và chế độ kế 

toán Việt Nam hiện hành và đã được Công ty TNHH Kiểm toán & Tư vấn A&C chấp nhận 

toàn phần. Tuy nhiên, đơn vị kiểm toán có nhấn mạnh vấn đề sau: 

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2024 Công ty có nợ ngắn hạn lớn hơn tài sản ngắn hạn 

1.206.576.636.704 VND. Yếu tố này có thể ảnh hưởng đến khả năng hoạt động liên tục 

của Công ty. 

Thực tế, Tổng Công ty Đầu tư và Phát triển Công nghiệp – CTCP đã hỗ trợ tài chính 

cho Công ty bằng cách bảo lãnh các khoản nợ vay, không yêu cầu Công ty hoàn trả tiền nợ 

mua hàng hóa, dịch vụ cho đến khi Công ty có khả năng trả nợ. Do vậy Báo cáo tài chính 

cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2024 vẫn được lập dựa trên giả thiết 

Công ty hoạt động kinh doanh liên tục.  

Đánh giá: Ban kiểm soát thống nhất số liệu báo cáo tài chính kiểm toán của TDC năm 

2024. 

4. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa BKS, HĐQT và Ban TGĐ năm 2024 

Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Ban Tổng giám đốc đã phối hợp chặt chẽ trong 

công tác quản lý, kiểm soát rủi ro, điều hành hoạt động của doanh nghiệp. 

Hội đồng quản trị, Ban Tổng giám đốc và các phòng ban Công ty đã tạo điều kiện 

thuận lợi cho Ban kiểm soát trong việc thu thập thông tin tài liệu, các nghị quyết cũng như 

các báo cáo về hoạt động kinh doanh một cách đầy đủ và kịp thời, phục vụ công tác kiểm 

tra giám sát theo quy định tại Điều lệ công ty. 

- Thù lao của Ban kiểm soát năm 2023 (được chi trả trong năm 2024): không có. 

Trên đây là nội dung báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình hoạt động của Công ty 

CP Kinh Doanh và Phát Triển Bình Dương trong năm 2024, kính trình Đại hội đồng cổ 

đông xem xét và thông qua. 

 TM.BAN KIỂM SOÁT 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 NGUYỄN HẢI HOÀNG 

 

  

  



38  
 

 CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số: 01/TTr-HĐQT Bình Dương. ngày 24  tháng 4 năm 2025 

 

TỜ TRÌNH 

V/v thông qua báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 đã kiểm toán.  

Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024 

 

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông  

        Công ty Cổ Phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương. 

 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt 

Nam thông qua ngày 17/06/2020; 

Căn cứ vào Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát 

triển Bình Dương hiện hành; 

Căn cứ vào Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2024 của Công ty đã được đơn vị kiểm 

toán độc lập là Công ty Cổ phần Kiểm toán và Tư vấn A&C tiến hành kiểm toán. 

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương kính trình 

Đại hội đồng cổ đông thông qua Báo cáo tài chính năm 2024 với những nội dung như sau: 

1. Báo cáo tài chính năm 2024 đã kiểm toán (các chỉ tiêu chính), bao gồm: 

1.1. Báo cáo tài chính tổng hợp 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.142.912.321.115 

2 Tổng chi phí 720.247.323.154 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 422.664.997.961 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 410.809.926.371 

1.2. Báo cáo tài chính hợp nhất 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.308.870.716.177 

2 Tổng chi phí 877.750.113.847 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 431.120.602.330 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 417.469.164.138 

Toàn văn Báo cáo tài chính tổng hợp và hợp nhất năm 2024 sau kiểm toán được đăng 

tải trên Website Công ty: becamextdc.com.vn và đã được công bố thông tin theo quy định. 

 



39  
 

2. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024 

Căn cứ Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2024 và kết quả kinh doanh năm 2024, lợi nhuận 

năm 2024 chỉ đủ bù lỗ lũy kế cho năm 2023, nên sẽ không thực hiện phân phối lợi nhuận 

trong năm 2024.  

Trên đây là những chỉ tiêu Báo cáo tài chính năm 2024 đã được kiểm toán và Phương 

án phân phối lợi nhuận năm 2024. Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua./. 

 

     

   

             TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

                            CHỦ TỊCH 

 

                   

                                Đã ký 

 

                Quảng Văn Viết Cương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



40  
 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số: 02/TTr-HĐQT Bình Dương, ngày 24 tháng  4  năm 2025 

 

TỜ TRÌNH 

V/v thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025,  

kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2025 

 

Kính gửi:   Đại hội đồng cổ đông  

                    Công ty Cổ Phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt 

Nam thông qua ngày 17/06/2020; 

Căn cứ vào Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát 

triển Bình Dương hiện hành; 

Căn cứ vào kết quả kinh doanh năm 2024 và dự báo thị trường năm 2025, 

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua kế hoạch sản xuất kinh 

doanh và phân phối lợi nhuận cho năm tài chính 2025 với những nội dung như sau: 

1. Kế hoạch kinh doanh năm 2025 công ty mẹ                    

Stt Chỉ tiêu Giá trị (đồng) 

1 Tổng doanh thu   2.798.704.964.253   

2 Tổng chi phí   2.533.999.081.900   

3 Lợi nhuận trước thuế  264.705.882.352    

4 Lợi nhuận sau thuế   239.373.850.696   

5 Tỷ lệ cổ tức dự kiến (%) ≥ 8% 

 

2. Kế hoạch kinh doanh hợp nhất 

 

STT Chỉ tiêu Giá trị (đồng) 

1 Tổng doanh thu  3.139.493.589.545  

2 Tổng chi phí  2.856.826.719.108  

3 Lợi nhuận trước thuế     282.667.870.468  

4 Lợi nhuận sau thuế     226.134.296.374  

5 Tỷ lệ cổ tức dự kiến (%) ≥ 8% 

 

 

 

 



41  
 

3. Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2025:  

 

STT Chỉ tiêu Tỷ lệ 

1 Trích lập Quỹ ĐTPT 30%/LNST 

2 Trích lập Quỹ Khen thưởng, phúc lợi 15%/LNST 

3 Trích lập Quỹ thưởng Ban Điều hành 2%/LNST  

4 Trích thù lao HĐQT, BKS, TK công ty 2%/LNST 

5 Tỷ lệ chi trả cổ tức ≥ 8%/VĐL 

Trên đây là nội dung kế hoạch sản xuất kinh doanh và phân phối lợi nhuận cho năm 

tài chính 2025. Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua./. 

 

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

                CHỦ TỊCH 

                    Đã ký 

             

         Quảng Văn Viết Cương 

 

  



42  
 

CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số: 01/TTr-BKS Bình Dương, ngày 24 tháng  4  năm 2025 

 

TỜ TRÌNH 

(V/v phê duyệt danh sách Công ty kiểm toán độc lập để kiểm toán BCTC và kiểm 

toán hoạt động (nếu cần) của Công ty CP Kinh Doanh Và Phát Triển Bình Dương) 

 

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Kinh Doanh và Phát Triển Bình Dương 

 

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2020/QH14 ngày 26/11/2019; 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020; 

- Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ – CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán; 

- Căn cứ Thông tư số 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng. 

- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Kinh Doanh và Phát Triển Bình Dương . 

Ban kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông các tiêu chí lựa chọn và danh sách 

công ty kiểm toán độc lập để lựa chọn làm đơn vị kiểm toán trong năm 2025 như sau:  

1. Tiêu chí lựa chọn công ty kiểm toán độc lập  

- Hoạt động hợp pháp tại Việt Nam và được Ủy ban Chứng khoán nhà nước chấp 

thuận kiểm toán cho các công ty niêm yết, công ty đại chúng;  

- Có kinh nghiệm kiểm toán lâu năm đối với công ty đại chúng hoạt động trong lĩnh 

vực bất động sản tại Việt Nam;  

- Có uy tín về chất lượng kiểm toán;  

- Đội ngũ kiểm toán có kỹ năng và giàu kinh nghiệm;  

- Đáp ứng được các yêu cầu về phạm vi, tiến độ kiểm toán của công ty.  

- Mức phí kiểm toán hợp lý, phù hợp với chất lượng và phạm vi kiểm toán.  

2. Danh sách các công ty kiểm toán độc lập đề xuất lựa chọn  

Căn cứ các tiêu chí trên, Ban kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông danh sách 

các công ty kiểm toán độc lập sẽ được lựa chọn để soát xét Báo cáo tài chính bán niên, 

kiểm toán Báo cáo tài chính, thực hiện kiểm toán hoạt động (nếu cần) của Công ty CP Kinh 

Doanh và Phát Triển Bình Dương năm 2025 và ủy quyền cho Hội đồng quản trị quyết định 

lựa chọn công ty kiểm toán theo danh sách dưới đây:  

- Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C;  

- Công ty TNHH KPMG Việt Nam;  



43  
 

- Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam;  

- Công ty TNHH PwC Việt Nam;  

- Công ty TNHH Deloitte Việt Nam.  

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua. 

      Trân trọng./. TM. BAN KIỂM SOÁT 

TRƯỞNG BAN 

Đã ký 

 

 

NGUYỄN HẢI HOÀNG 

  



44  
 

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       VÀ PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                      
Số: 01/NQ-ĐHĐCĐ                           Bình Dương, ngày 24 tháng 4 năm 2025 

 

DỰ THẢO 

NGHỊ QUYẾT 

V/v Thông qua các Báo cáo, Tờ trình tại Đại hội đồng cổ đông năm 2025 

 

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG  

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG 

 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt 

Nam thông qua ngày 17/06/2020; 

Căn cứ vào Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Kinh doanh & Phát triển 

Bình Dương hiện hành; 

Căn cứ Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 số 01/BB-ĐHĐCĐ 

ngày 24/04/2025 của Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Báo cáo Hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Kinh 

doanh và Phát triển Bình Dương về công tác quản lý năm 2024 và định hướng hoạt động 

trong năm 2025 đến năm 2026; Báo cáo đánh giá của Thành viên Hội đồng quản trị độc 

lập năm 2024; Báo cáo của Ban Tổng giám đốc về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 

năm 2024 và phương hướng hoạt động năm 2025; Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát 

về tình hình và kết quả hoạt động năm 2024. 

Tổng số phiếu tán thành: ………. cổ phần, chiếm ……. % số cổ phần có quyền biểu 

quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không tán thành: …………. CP, chiếm …………..% số cổ phần có 

quyền biểu quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không có ý kiến: …….. CP, chiếm ………….% số cổ phần có quyền 

biểu quyết tham dự. 

Điều 2. Thông qua toàn văn Báo cáo tài chính tổng hợp năm 2024 và Báo cáo tài 

chính hợp nhất năm 2024 đã được kiểm toán và phương án phân phối lợi nhuận năm 2024, 

với các chỉ tiêu cơ bản như sau:  



45  
 

1. Báo cáo tài chính tổng hợp 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.142.912.321.115 

2 Tổng chi phí 720.247.323.154 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 422.664.997.961 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 410.809.926.371 

2. Báo cáo tài chính hợp nhất 2024 đã kiểm toán  

STT CHỈ TIÊU SỐ TIỀN (đồng) 

1 Tổng doanh thu 1.308.870.716.177 

2 Tổng chi phí 877.750.113.847 

3 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 431.120.602.330 

4 Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN 417.469.164.138 

 

3. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2024: Không phân phối lợi nhuận 

Tổng số phiếu tán thành: ………. cổ phần, chiếm ……. % số cổ phần có quyền biểu 

quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không tán thành: …………. CP, chiếm …………..% số cổ phần có 

quyền biểu quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không có ý kiến: …….. CP, chiếm ………….% số cổ phần có quyền 

biểu quyết tham dự. 

Điều 3. Thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch phân phối lợi nhuận 

năm 2025, cụ thể như sau: 

1. Kế hoạch kinh doanh năm 2025 công ty mẹ                    

Stt Chỉ tiêu Giá trị (đồng) 

1 Tổng doanh thu   2.798.704.964.253   

2 Tổng chi phí   2.533.999.081.900   

3 Lợi nhuận trước thuế  264.705.882.352    

4 Lợi nhuận sau thuế   239.373.850.696   

5 Tỷ lệ cổ tức dự kiến (%) 8% 

 

 

 

 



46  
 

2. Kế hoạch kinh doanh hợp nhất 

STT Chỉ tiêu Giá trị (đồng) 

1 Tổng doanh thu  3.139.493.589.545  

2 Tổng chi phí  2.856.826.719.108  

3 Lợi nhuận trước thuế     282.667.870.468  

4 Lợi nhuận sau thuế     226.134.296.374  

 

3. Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2025: 

 

STT Chỉ tiêu Tỷ lệ 

1 Trích lập Quỹ ĐTPT 30%/LNST 

2 Trích lập Quỹ Khen thưởng, phúc lợi 15%/LNST 

3 Trích lập Quỹ thưởng Ban Điều hành 2%/LNST  

4 Trích thù lao HĐQT, BKS, TK công ty 2%/LNST 

5 Tỷ lệ chi trả cổ tức ≥ 8%/VĐL 

 

Tổng số phiếu tán thành: ………. cổ phần, chiếm ……. % số cổ phần có quyền biểu 

quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không tán thành: …………. CP, chiếm …………..% số cổ phần có 

quyền biểu quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không có ý kiến: …….. CP, chiếm ………….% số cổ phần có quyền 

biểu quyết tham dự. 

Điều 4. Thông qua danh sách các công ty kiểm toán độc lập sẽ được lựa chọn để 

soát xét Báo cáo tài chính bán niên và Báo cáo tài chính năm 2025, thực hiện kiểm toán 

hoạt động (nếu cần) của Công ty CP Kinh Doanh và Phát Triển Bình Dương năm 2025 và 

ủy quyền cho Hội đồng quản trị quyết định lựa chọn công ty kiểm toán theo danh sách dưới 

đây:  

- Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C;  

- Công ty TNHH KPMG Việt Nam;  

- Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam;  

- Công ty TNHH PwC Việt Nam;  

- Công ty TNHH Deloitte Việt Nam.  

Tổng số phiếu tán thành: ………. cổ phần, chiếm ……. % số cổ phần có quyền biểu 

quyết tham dự. 

Tổng số phiếu không tán thành: …………. CP, chiếm …………..% số cổ phần 

có quyền biểu quyết tham dự. 



47  
 

Tổng số phiếu không có ý kiến: …….. CP, chiếm ………….% số cổ phần có quyền 

biểu quyết tham dự. 

Điều 5. Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Bình Dương 

giao nhiệm vụ và ủy quyền cho Hội đồng quản trị công ty chỉ đạo, tổ chức thực hiện các 

nội dung đã được Đại hội thống nhất thông qua theo đúng các quy định pháp luật và điều 

lệ Công ty. 

Điều 6. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. Cổ đông, các thành viên Hội đồng 

quản trị, Ban kiểm soát, Ban Điều hành và các Phòng, Ban liên quan của Công ty Cổ phần 

Kinh doanh và Phát triển Bình Dương có trách nhiệm thi hành nghị quyết này.     

                                              

Nơi nhận: 

- Như Điều 6; 

- UBCKNN, SGDCK TPHCM; 

- Lưu HĐQT. 

TM. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 

CHỦ TỌA 

 

 

 

QUẢNG VĂN VIẾT CƯƠNG 

 










































































































		2025-04-03T17:21:58+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN BÌNH DƯƠNG
	I am the author of this document




